
 
  Direzione Regionale Rapporti e Attività Istituzionali 
  Servizio Studi, Documentazione e Biblioteca 
                      Ufficio Biblioteca 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SPOGLIO DEI PERIODICI 
PER MATERIA E AUTORE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

N.  117 –  luglio 2009 
 
 
 
 
 
 
 
 



   2

Hanno collaborato: 
 
Pierluigi Ciprian, Antonella Scoti, Giovanni Sordini e Giovanna Tedeschi. 
 
Gli articoli elencati sono estratti dal Catalogo della Biblioteca del Consiglio regionale, che è aggiornato 
quotidianamente nella sezione “Spoglio”.  
 
Viene prestata particolare attenzione alla rapidità dello spoglio, per fornire un’informazione aggiornata. 
 
Gli articoli segnalati nel Bollettino sono disponibili presso la Biblioteca del Consiglio regionale. 
Le richieste via posta elettronica potranno essere inoltrate al seguente indirizzo: 
ssdb.ub@consiglioveneto.it 
 
 
 
 
Avvertenza alla lettura: 
Gli articoli privi di autore sono ordinati alfabeticamente per la prima parola del titolo e si possono 
ricercare attraverso l’indice per descrittori. 
 
 
Il presente bollettino contiene 247 articoli spogliati ed è stato licenziato il  30 luglio 2009. 
 

 



   3

INDICE GENERALE 
 

 

INDICE ALFABETICO DELLE MATERIE      4 

INDICE DELLE MATERIE PER COMMISSIONE CONSILIARE  5 

SPOGLIO PER MATERIE         7 

INDICE PER AUTORE         41 

INDICE DEI DESCRITTORI        46 

INDICE DELLE RIVISTE SPOGLIATE       51 

 



   4

INDICE ALFABETICO DELLE MATERIE 
Acquedotti e risorse idriche 39 
Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare 26 
Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici 37 
Assistenza sociale/Servizi sociali 30 
Banche/Sistema e mercato finanziario 23 
Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei 32 
Bonifica 27 
Caccia 27 
Chiesa cattolica/Confessioni religiose 35 
Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori 23 
Difesa del suolo/Protezione civile 37 
Diritti umani 17 
Diritto amministrativo 15 
Diritto comunitario 17 
Diritto costituzionale 13 
Ecologia/Tutela ambientale 36 
Economia e sviluppo delle aree montane 27 
Economia e sviluppo economico 23 
Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici 10 
Enti locali 10 
Famiglia/Condizioni socioeconomiche 25 
Filosofia/Religione 34 
Finanza pubblica/Programmazione economico-
finanziaria/Bilancio 9 
Foreste 27 
Immigrazione/Emigrazione 33 
Industria 22 
Lavoro 22 
Mezzi d'informazione 34 
Opere e lavori pubblici 37 
Popolazione/Demografia 34 
Previdenza e sicurezza sociale/Welfare 29 
Pubblica amministrazione 12 
Pubblico impiego 13 
Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali 8 
Relazioni internazionali/Geopolitica 18 
Ricerca scientifica e sviluppo tecnologico 32 
Risorse energetiche 39 
Sanità e igiene pubblica 29 
Scuola e università 32 
Servizi pubblici locali 11 
Storia e geografia 35 
Teoria e scienza politica 18 
Trasporti/Strade e autostrade/Viabilità 21 
Turismo 33 
Unione europea 13 
Urbanistica 20 

 
 
 



   5

INDICE DELLE MATERIE PER COMMISSIONE CONSILIARE 
 

 
COMMISSIONE PRIMA..............................................................................................................8 

1.01 Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali .........................................................................8 
1.02 Finanza pubblica/Programmazione economico-finanziaria/Bilancio ..................................9 
1.03 Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici .........................................................................10 
1.04 Enti locali ...........................................................................................................................10 
1.05 Servizi pubblici locali ........................................................................................................11 
1.08 Pubblica amministrazione ..................................................................................................12 
1.09 Pubblico impiego ...............................................................................................................13 
1.10 Unione europea ..................................................................................................................13 
1.12 Diritto costituzionale..........................................................................................................13 
1.14 Diritto amministrativo........................................................................................................15 
1.15 Diritto comunitario.............................................................................................................17 
1.16 Diritti umani.......................................................................................................................17 
1.17 Teoria e scienza politica.....................................................................................................18 
1.18 Relazioni internazionali/Geopolitica..................................................................................18 

COMMISSIONE SECONDA .....................................................................................................20 
2.01 Urbanistica .........................................................................................................................20 
2.03 Trasporti/Strade e autostrade/Viabilità ..............................................................................21 

COMMISSIONE TERZA ...........................................................................................................22 
3.01 Lavoro ................................................................................................................................22 
3.02 Industria .............................................................................................................................22 
3.04 Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori..........................................................23 
3.07 Banche/Sistema e mercato finanziario...............................................................................23 
3.09 Economia e sviluppo economico .......................................................................................23 
3.10 Famiglia/Condizioni socioeconomiche..............................................................................25 

COMMISSIONE QUARTA........................................................................................................26 
4.01 Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare.................................................................26 
4.02 Foreste................................................................................................................................27 
4.03 Caccia.................................................................................................................................27 
4.05 Bonifica..............................................................................................................................27 
4.06 Economia e sviluppo delle aree montane...........................................................................27 

COMMISSIONE QUINTA ........................................................................................................29 
5.01 Previdenza e sicurezza sociale/Welfare .............................................................................29 
5.02 Sanità e igiene pubblica .....................................................................................................29 
5.03 Assistenza sociale/Servizi sociali.......................................................................................30 

COMMISSIONE SESTA ............................................................................................................32 
6.01 Scuola e università .............................................................................................................32 
6.02 Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei ........................................................................32 
6.03 Ricerca scientifica e sviluppo tecnologico.........................................................................32 
6.05 Turismo ..............................................................................................................................33 
6.06 Immigrazione/Emigrazione................................................................................................33 
6.07 Popolazione/Demografia....................................................................................................34 
6.08 Mezzi d'informazione.........................................................................................................34 
6.10 Filosofia/Religione.............................................................................................................34 
6.11 Chiesa cattolica/Confessioni religiose ...............................................................................35 
6.13 Storia e geografia ...............................................................................................................35 

COMMISSIONE SETTIMA.......................................................................................................36 



   6

7.01 Ecologia/Tutela ambientale................................................................................................36 
7.02 Difesa del suolo/Protezione civile......................................................................................37 
7.03 Opere e lavori pubblici.......................................................................................................37 
7.04 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici.........................................................................37 
7.05 Acquedotti e risorse idriche ...............................................................................................39 
7.06 Risorse energetiche ............................................................................................................39 

 
 



   7

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SPOGLIO PER MATERIE 
 



   8

COMMISSIONE PRIMA 
 
1.01 Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali 

 
Albanesi, Enrico 
Legge regionale e riserva di competenza statutaria in materia di forma di governo / 
Enrico Albanesi, Giurisprudenza italiana, n. 6   2009, p. 1365-1370 
Corte costituzionale, 13 giugno 2008, n. 201 
Descrittori: Statuti regionali 
 
Brancasi, Antonio ; Merloni, Francesco 
Politiche statali, politiche regionali e autonomia politico-amministrativa e finanziaria 
degli enti territoriali / di Antonio Brancasi e Francesco Merloni, Le Regioni, n. 1   2009, 
p. 9-46 
Descrittori: Regioni ; Enti territoriali ; Autonomia finanziaria ; Fisco ; Federalismo 
 
De Michele, Annamaria 
L'art. 120 della Costituzione e il suo ruolo nella riforma del Titolo V / di Annamaria De 
Michele, Le istituzioni del federalismo, n. 5   2008, p. 623-696 
Descrittori: Costituzione della Repubblica italiana  ; Riforme ; Poteri dello Stato ; Regioni 
 
Giangaspero, Paolo 
Alcune riflessioni sull'evoluzione recente dell'organizzazione amministrativa regionale, 
con riguardo al rapporto tra politica e amministrazione negli ordinamenti regionali / 
Paolo Giangaspero, Le Regioni, n. 1   2009, p. 3-8 
Descrittori: Regioni ; Organizzazione 
 
Guazzarotti, Andrea 
Diritti fondamentali e Regioni: il nuovo Titolo V alla prova della giurisprudenza 
costituzionale / di Andrea Guazzarotti, Le istituzioni del federalismo, n. 5   2008, p. 599-621 
Descrittori: Costituzione della Repubblica italiana  ; Riforme ; Regioni ; Giurisprudenza 
costituzionale 
 
Leone, Stefania 
Lo scioglimento anticipato dei Consigli regionali: nuovi spunti dopo il «caso Sardegna» 
/ di Stefania Leone, Quaderni costituzionali, n. 2   2009, p. 393-396 
Descrittori: Consigli regionali  ; Scioglimento 
 
Ricciardelli, Maurizio 
Verso il rinnovamento dell'amministrazione regionale e locale: obiettivi e strumenti della 
l.r. 10/2008 / di Maurizio Ricciardelli, Le istituzioni del federalismo, n. 4 supplemento   
2008, p. 7-16 
Descrittori: L.R. Emilia-Romagna n. 10/2008  ; Amministrazione ; Regione Emilia-Romagna  ; 
Amministrazione locale 
 
Torretta, Paola 
La Consulta e le «consulte (regionali)»: ancora una pronuncia del giudice delle leggi sul 
ruolo dei garanti statutari / Paola Torretta, Giurisprudenza costituzionale, n. 6   2008,  
p. 5137-5166 
Descrittori: Statuti regionali ; Consigli delle autonomie locali  
 
 



   9

Valastro, Alessandra 
Gli strumenti e le procedure di partecipazione nella fase di attuazione degli statuti 
regionali / di Alessandra Valastro, Le Regioni, n. 1   2009, p. 79-106 
Descrittori: Statuti regionali 
 

1.02 Finanza pubblica/Programmazione economico-finanziaria/Bilancio 
 
Bin, Roberto 
Che ha di federale il federalismo fiscale? / di Roberto Bin, Le istituzioni del federalismo,  
n. 5   2008, p. 525-530 
Descrittori: Fisco ; Federalismo 
 
Bruno, Francesco 
Il patto di stabilità e il personale nelle linee guida della Corte dei conti / di Francesco 
Bruno, Azienditalia, n. 6   2009, p. 423-428 
Descrittori: Bilanci preventivi ; Enti locali 
 
Buglione, Enrico 
Il finanziamento delle regioni nella legge delega in materia di federalismo fiscale: alcune 
prime osservazioni / di Enrico Buglione, Rassegna parlamentare, n. 2   2009, p. 465-477 
Descrittori: Fisco ; Federalismo ; L. n. 42/2009  
 
Cerniglia, Floriana 
La partita aperta del federalismo fiscale / Floriana Cerniglia, Aggiornamenti sociali, n. 7-8   
2009, p. 491-503 
Descrittori: Fisco ; Federalismo 
 
Farneti, Giuseppe 
Le società partecipate nelle linee guida della Corte dei conti / di Giuseppe Farneti, 
Azienditalia, n. 6   2009, p. 429-433 
Descrittori: Bilanci pubblici ; Controllo ; Aziende a partecipazione di enti locali 
 
Gallo, Franco 
La funzione del tributo ovvero l'etica delle tasse / Franco Gallo, Rivista trimestrale di 
diritto pubblico, n. 2   2009, p. 399-411 
Descrittori: Tributi ; Tasse 
 
Italia : Senato della Repubblica : Servizio studi ; Italia : Camera dei deputati : 
Servizio studi 
Aspetti di rilievo costituzionale del federalismo fiscale / a cura del Servizio studi del 
Senato e del Servizio studi della Camera, IL. Iter Legis, n. 1-2-3   2008, p. 13-39 
Descrittori: Fisco ; Federalismo ; Costituzione della Repubblica italiana  
 
I nuovi principi contabili dell'Osservatorio per la finanza e contabilità degli enti locali, 
Azienditalia, n. 6   2009, p. I-XXVII 
Descrittori: Contabilità ; Finanza ; Enti locali 
 
Perna, Raffaele 
Le procedure di bilancio, fra Governo e Parlamento, in una democrazia maggioritaria / 
Raffaele Perna, Il Filangieri, quaderno 2007   2007, p. 149-177 
Descrittori: Bilanci pubblici ; Governo ; Parlamento 
 



   10

Rusciano, Rosamaria 
Statuto e garanzie del contribuente: implicazioni e prospettive / di Rosamaria Rusciano, 
La finanza locale, n. 6   2009, p. 103-126 
Descrittori: Tributi ; Cittadini ; Statuti 
 
Spano, Pierangelo 
La riforma Calderoli e... il gioco dell'oca del federalismo fiscale / di Pierangelo Spano, 
Economia e società regionale, n. 1-2   2009, p. 153-177 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Fisco ; Federalismo 
 
Vanni, Mario 
Riflessioni in tema di federalismo fiscale, responsabilità politica e tetti massimi di 
incremento da parte dello Stato / di Mario Vanni, Le istituzioni del federalismo, n. 5   2008, 
p. 531-537 
Descrittori: Fisco ; Federalismo 
 

1.03 Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici 
 
Ciaurro, Luigi 
Governo ombra: ancora un istituto imitato, ma non importabile / di Luigi Ciaurro, 
Rassegna parlamentare, n. 2   2009, p. 407-418 
Descrittori: Governo ; Partiti politici ; Gran Bretagna  ; Italia  
 
Flores D'Arcais, Paolo ; Di Pietro, Antonio 
Cosa vuol fare l'IDV da grande? / Paolo Flores D'Arcais, Antonio di Pietro, Micromega, 
n. 4   2009, p. 3-17 
Descrittori: Italia dei valori  
 
Massari, Oreste 
L'illusione maggioritaria / Oreste Massari, Il Mulino, n. 3   2009, p. 389-397 
Descrittori: Sistemi elettorali maggioritari 
 
Travaglio, Marco 
Toghe azzurre / Marco Travaglio, Micromega, n. 4   2009, p. 195-220 
Descrittori: Berlusconi, Silvio  ; Magistratura 
 

1.04 Enti locali 
 
Bassi, Giuseppe 
Servizi pubblici ed attività strumentali nelle gestioni produttive interne degli enti locali: 
brevi considerazioni giuridiche e qualche facile strumento economico-manageriale per le 
opzioni di make or buy / di Giuseppe Bassi, La finanza locale, n. 6   2009, p. 41-75 
Descrittori: Servizi pubblici ; Gestione ; Enti locali 
 
Fiorini, Graziella 
Il sostegno alle forme associative intercomunali / di Graziella Fiorini, Le istituzioni del 
federalismo, n. 4 supplemento   2008, p. 39-52 
Descrittori: Comuni ; Associazioni ; L.R. Emilia-Romagna n. 10/2008  
 
Gioffrè, Giovanni 
Bisogni e servizi nell'ente locale : parte seconda / Giovanni Gioffrè, L'amministrazione 
italiana, n. 3   2009, p. 361-377 



   11

Contiene bibliografia 
Descrittori: Enti locali ; Programmazione 
 
Iurescia, Pasqualino 
La contabilità economico-patrimoniale negli enti locali : principi e metodi di rilevazione 
/ di Pasqualino Iurescia, La finanza locale, n. 6   2009, p. 9-22 
Descrittori: Contabilità pubblica ; Beni patrimoniali ; Gestione ; Enti locali 
 
La Torre, Giovanni 
Strade : responsabilità del comune per varie situazioni colpose / di Giovanni La Torre, 
L'amministrazione italiana, n. 3   2009, p. 321-326 
Descrittori: Comuni ; Strade ; Responsabilità civile 
 
Lombrano, Alessandro ; Piani, Christian 
Le fasi attuative del consolidamento di bilancio negli enti locali : una sperimentazione e 
alcune riflessioni / Alessandro Lombrano, Christian Piani, Azienda pubblica, n. 1   2009, 
p. 135-155 
Descrittori: Enti locali ; Bilanci 
 
Meoli, Claudio 
Il potere di ordinanza del Sindaco in materia di incolumità pubblica e sicurezza urbana / 
di Claudio Meoli, Giornale di diritto amministrativo, n. 6   2009, p. 682-690 
Descrittori: Sindaci ; Ordinanze comunali ; Sicurezza 
 

1.05 Servizi pubblici locali 
 
Anselmo, Antonella 
Spunti sul diritto transitorio nei servizi pubblici locali / di Antonella Anselmo, G.A. 
Gazzetta ambiente, n. 2   2009, p. 36-41 
Descrittori: Servizi pubblici locali 
 
Barbaresco, Gabriele 
Le società controllate dai maggiori comuni italiani: qualità ed efficienza nella fornitura 
dei servizi / Gabriele Barbaresco, Economia e politica industriale, n. 2   2009, p. 161-185 
Descrittori: Servizi pubblici locali ; Aziende a partecipazione comunale ; Qualità ; Controllo 
 
Cabiddu, Maria Agostina 
Energia per lo sviluppo: servizio essenziale e diritto fondamentale / di Maria Agostina 
Cabiddu, Amministrare, n. 2   2009, p. 173-185 
Descrittori: Servizi pubblici ; Liberalizzazione 
 
Govoni, Cristina ; Zuppiroli, Andrea ; Bortone, Giuseppe 
La riforma dei servizi pubblici ambientali / di Cristina Govoni, Andrea Zuppiroli e 
Giuseppe Bortone, Le istituzioni del federalismo, n. 4 supplemento   2008, p. 73-80 
Descrittori: Servizi pubblici locali ; Servizi ambientali  ; L.R. Emilia-Romagna n. 10/2008  
 
Iacovelli, Danila 
Liberalizzazione e obblighi di servizio pubblico nel mercato dell'energia / di Danila 
Iacovelli, Amministrare, n. 2   2009, p. 187-195 
Descrittori: Energia elettrica ; Mercato ; Liberalizzazione 
 
Iunti, Antonella 
Le Autorità d'ambito tra normativa statale e scelte del legislatore regionale / di 



   12

Antonella Iunti, Le istituzioni del federalismo, n. 4 supplemento   2008, p. 81-109 
Descrittori: Servizi pubblici locali ; Organizzazione ; Legislazione statale ; Legislazione 
regionale 
 
Massarutto, Antonio 
La riforma dei servizi pubblici locali: un cannone caricato a salve? / Antonio 
Massarutto, Economia delle fonti di energia e dell'ambiente, n. 2   2008, p. 5-16 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Servizi pubblici locali ; Riforme 
 

1.08 Pubblica amministrazione 
 
Buccellato, Armando ; Spano, Alessandro ; Asquer, Alberto 
La valutazione degli investimenti nei processi decisionali delle aziende pubbliche / 
Armando Buccellato, Alessandro Spano, Alberto Asquer, Azienda pubblica, n. 1   2009,  
p. 115-134 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Aziende pubbliche ; Investimenti ; Presa di decisioni 
 
D'Auria, Gaetano 
Legge Brunetta, Corte dei conti e riforme dei controlli / di Gaetano D'Auria, Quaderni 
costituzionali, n. 2   2009, p. 388-393 
Descrittori: Controllo amministrativo ; Corte dei conti ; L. n. 15/2009  
 
Del Frate, Luca 
Gli incarichi professionali di collaborazione esterna nella pubblica Amministrazione / di 
Luca Del Frate, Nuova rassegna di legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 7-8   2009, p. 987-
106 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Consulenza 
 
Liguori, Mariannunziata ; Sicilia, Mariafrancesca ; Steccolini, Ileana 
L'interazione tra politici e dirigenti nei processi contabili: quali ruoli? Quali ambiti di 
integrazione? / Mariannunziata Liguori, Mariafrancesca Sicilia, Ileana Steccolini, Azienda 
pubblica, n. 1   2009, p. 41-61 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Politici ; Dirigenti 
 
Monteduro, Fabio 
Performance-based accountability ed efficacia della p.a.: prime evidenze empiriche di 
una comparazione internazionale / Fabio Monteduro, Azienda pubblica, n. 1   2009,  
p. 63-88 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Reporting 
 
Torchia, Luisa 
La responsabilità amministrativa per le società in partecipazione pubblica / di Luisa 
Torchia, Giornale di diritto amministrativo, n. 7   2009, p. 791-798 
Descrittori: Aziende a partecipazione pubblica ; Responsabilità amministrativa 
 
Trimarchi, Michele 
Responsabilità della P.A. per lesioni di interessi "pretensivi" e vizi formali / Michele 
Trimarchi, Il foro amministrativo C.d.S., n. 1   2009, p. 149-168 
Consiglio di Stato, sez. IV, 24 dicembre 2008 n. 6538 



   13

Descrittori: Amministrazione pubblica ; Responsabilità ; Danni 
 

1.09 Pubblico impiego 
 
Angelini, Francesca 
Il principio della parità retributiva nel lavoro pubblico / di Francesca Angelini, Giornale 
di diritto amministrativo, n. 7   2009, p. 721-730 
Corte di giustizia delle Comunità europee, sez. IV, sentenza 13 novembre 2008, causa C-46/07 
Descrittori: Rapporto di pubblico impiego ; Retribuzioni 
 
Cimino, Benedetto 
Spoils system: quale tutela per i dirigenti rimossi? / di Benedetto Cimino, Giornale di 
diritto amministrativo, n. 6   2009, p. 626-633 
Tribunale di Roma, IV sez. lavoro, sentenza 30 maggio 2008, n. 8238 
Descrittori: Dirigenti ; Nomine 
 
Iandolo, Giuseppe 
Analisi sistematica per le modalità di attuazione dell'art. 71 del D.L. n. 112/2008 / di 
Giuseppe Iandolo, Nuova rassegna di legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 7-8   2009,  
p. 1007-1018 
Descrittori: Malattie ; Dipendenti pubblici ; D.L. n. 112/2008  
 
Manca, Giovanni Graziano 
Recenti sviluppi in materia di impiego pubblico / di Giovanni Graziano Manca, 
L'amministrazione italiana, n. 3   2009, p. 347-353 
Descrittori: Rapporto di pubblico impiego 
 
Mengucci, Giacomo 
Il ruolo dell'organo di revisione negli enti locali: quale controllo in materia di 
contrattazione decentrata integrativa? / di Giacomo Mengucci, Azienditalia. Il Personale, 
n. 6   2009, p. 275-281 
Descrittori: Revisori dei conti ; Contrattazione ; Enti locali 
 

1.10 Unione europea 
 
Chiti, Edoardo 
Organizzazione europea ed organizzazione globale: elementi per una comparazione / 
Edoardo Chiti, Rivista trimestrale di diritto pubblico, n. 2   2009, p. 359-398 
Descrittori: Unione europea ; Amministrazione ; Organizzazione 
 
Gianfrancesco, Eduardo 
La politica estera e di sicurezza europea : rilievi costituzionalistici / di Eduardo 
Gianfrancesco, Rassegna parlamentare, n. 2   2009, p. 359-391 
Descrittori: Politica europea di sicurezza e difesa  ; Diritto costituzionale ; Diritto internazionale 
 

1.12 Diritto costituzionale 
 
Accattatis, Vincenzo <1930- > ; Viglietta, Gianfranco 
Consiglio superiore della magistratura e Consiglio di Stato / Vincenzo Accattatis e 
Gianfranco Viglietta, Il Ponte, n. 6   2009, p. 49-56 
Descrittori: Consiglio superiore della magistratura ; Consiglio di Stato 
 
 



   14

Barbera, Augusto 
I principi della Costituzione repubblicana: dal «compromesso» al radicamento 
progressivo / di Augusto Barbera, Rassegna parlamentare, n. 2   2009, p. 311-337 
Descrittori: Costituzione della Repubblica italiana  
 
Buffoni, Laura 
Il rango costituzionale del giusto procedimento e l'archetipo del processo / Laura 
Buffoni, Quaderni costituzionali, n. 2   2009, p. 277-301 
Descrittori: Procedimento amministrativo ; Diritto costituzionale 
 
Buonomo, Giampiero 
Problematiche applicative dei regolamenti di verifica dei poteri delle due Camere / 
Giampiero Buonomo, Il Filangieri, quaderno 2007   2007, p. 401-444 
Descrittori: Camera dei deputati ; Senato della Repubblica ; Regolamenti 
 
Calamo Specchia, Marina 
La razionalizzazione parlamentare del semipresidenzialismo francese / di Marina 
Calamo Specchia, Rassegna parlamentare, n. 2   2009, p. 481-509 
Descrittori: Presidenzialismo  ; Francia  ; Italia  
 
Cerase, Marco 
Le prerogative parlamentari nell'ultimo decennio / Marco Cerase, Il Filangieri,  
quaderno 2007   2007, p. 385-400 
Descrittori: Parlamento ; Immunità parlamentare ; Conflitti di attribuzione 
 
Ciaurro, Luigi 
Le riforme del regolamento del Senato nella 13. legislatura / Luigi Ciaurro, Il Filangieri, 
quaderno 2007   2007, p. 27-55 
Descrittori: Senato della Repubblica ; Regolamenti ; Riforme 
 
Cozzoli, Vito ; Castaldi, Fabrizio 
I gruppi parlamentari alla Camera dei deputati tra rappresentanza democratica e 
funzionalità politico-parlamentare / Vito Cozzoli, Fabrizio Castaldi, Il Filangieri,  
quaderno 2007   2007, p. 339-367 
Descrittori: Gruppi parlamentari ; Camera dei deputati 
 
Curreri, Salvatore ; Fusaro, Carlo 
Voto palese, voto segreto e forma di governo in trasformazione / Salvatore Curreri, 
Carlo Fusaro, Il Filangieri, quaderno 2007   2007, p. 243-285 
Descrittori: Camera dei deputati ; Senato della Repubblica ; Regolamenti ; Votazione 
 
Damiani, Paolo 
Costituzione economica e statuti economici / di Paolo Damiani, Rassegna parlamentare,  
n. 2   2009, p. 339-358 
Descrittori: Costituzione della Repubblica italiana  ; Statuti regionali ; Mercato ; Concorrenza 
 
Di Porto, Valerio 
I numeri delle leggi : un percorso tra le statistiche delle legislature repubblicane / 
Valerio Di Porto, Il Filangieri, quaderno 2007   2007, p. 179-200 
Descrittori: Attività legislativa ; Repubblica italiana  ; Statistiche 
 
 



   15

Lasorella, Giacomo 
La programmazione dei lavori alla Camera ed i suoi protagonisti: Governo, gruppi e 
Presidente : luci e ombre / Giacomo Lasorella, Il Filangieri, quaderno 2007   2007, p. 57-
96 
Descrittori: Camera dei deputati ; Programmazione 
 
Lippolis, Vincenzo 
La riforma del regolamento della Camera dei deputati del 1997 e il parlamento del 
bipolarismo / Vincenzo Lippolis, Il Filangieri, quaderno 2007   2007, p. 5-26 
Descrittori: Camera dei deputati ; Regolamenti ; Riforme 
 
Lupo, Nicola 
Il procedimento legislativo in Assemblea, nel rapporto (ancora irrisolto) con il Governo 
/ Nicola Lupo, Il Filangieri, quaderno 2007   2007, p. 125-148 
Descrittori: Camera dei deputati ; Procedimento legislativo ; Regolamenti ; Riforme 
 
Moscarini, Anna 
Sui decreti del governo «di natura non regolamentare» che producono effetti normativi 
/ Anna Moscarini, Giurisprudenza costituzionale, n. 6   2008, p. 5075-5108 
Descrittori: Decreti ; Regolamenti ; Governo 
 
Rivosecchi, Guido 
I poteri ispettivi e il controllo parlamentare a dieci anni dalla riforma del regolamento 
della Camera dei deputati / Guido Rivosecchi, Il Filangieri, quaderno 2007   2007,  
p. 201-242 
Descrittori: Camera dei deputati ; Regolamenti ; Riforme 
 
Rizzoni, Giovanni 
Parlamento e Unione europea: 1998-2008 e oltre / Giovanni Rizzoni, Il Filangieri, 
quaderno 2007   2007, p. 369-384 
Descrittori: Parlamento ; Italia  ; Unione europea 
 
Romano, Guglielmo 
I presidenti delle Camere: vecchi miti, nuove certezze ed un'ipotesi di futuro / 
Guglielmo Romano, Il Filangieri, quaderno 2007   2007, p. 287-338 
Descrittori: Camera dei deputati ; Senato della Repubblica ; Presidenti 
 
Salerno, Giulio M. 
Commissioni in sede referente, istruttoria legislativa e Comitato per la legislazione: le 
riforme del regolamento della Camera in tema di qualità della legislazione / Giulio M. 
Salerno, Il Filangieri, quaderno 2007   2007, p. 97-124 
Descrittori: Camera dei deputati ; Regolamenti ; Riforme 
 

1.14 Diritto amministrativo 
 
Azzoni, Valdo ; Oberto, Angelo ; Giacalone, Giuseppe 
Aspetti peculiari del provvedimento amministrativo nella lettura critica della più recente 
giurisprudenza : 3) il silenzio della pubblica amministrazione / di Valdo Azzoni ; con la 
collaborazione di Angelo Oberto e Giuseppe Giacalone, Nuova rassegna di legislazione, 
dottrina e giurisprudenza, n. 7-8   2009, p. 863-869 
Descrittori: Provvedimenti amministrativi ; Silenzio della pubblica amministrazione 
 



   16

Bassi, Nicola 
Difetto assoluto di attribuzione e nullità degli accordi amministrativi: alla ricerca di un 
difficile equilibrio / Nicola Bassi, Il foro amministrativo T.A.R., n. 2   2009, p. 329-337 
Nota a Tar Lombardia, Milano, sez. I, 12 febbraio 2009 n. 1253 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Accordi ; L. n. 241/1990  
 
Falcon, Giandomenico 
La responsabilità dell'amministrazione e il potere amministrativo / Giandomenico 
Falcon, Diritto processuale amministrativo, n. 2   2009, p. 241-284 
Descrittori: Responsabilità amministrativa 
 
Fonderico, Giuliano 
La comunicazione dei motivi ostativi, la tutela processuale e la semplificazione / di 
Giuliano Fonderico, Giornale di diritto amministrativo, n. 6   2009, p. 621-625 
Tar Lomberdia, Milano, sez. III, 6 ottobre 2008, n. 4718 
Descrittori: Procedimento amministrativo 
 
Fornaciari, Michele 
Lesione di interessi legittimi: risarcimento del danno e annullamento dell'atto / Michele 
Fornaciari, Diritto processuale amministrativo, n. 2   2009, p. 334-376 
Descrittori: Interessi legittimi ; Atti amministrativi ; Annullamenti 
 
Giovannini, Michele 
Il ricorso amministrativo nello spazio giudiziale / Michele Giovannini, Il foro 
amministrativo T.A.R., n. 2   2009, p. 597-608 
Descrittori: Ricorsi amministrativi 
 
Lazzara, Paolo 
Contributo al dibattito sui vizi di forma e di procedimento di cui all'art. 21-octies, l. n. 
241 del 1990 / Paolo Lazzara, Il foro amministrativo C.d.S., n. 1   2009, p. 190-208 
Consiglio di Stato, sez. V, 23 gennaio 2008 n. 143 
Descrittori: Procedimento amministrativo ; Atti amministrativi ; L. n. 241/1990  
 
Leone, Giovanni 
Il giudice amministrativo alle prese del risarcimento del danno. Profili di diritto 
sostanziale e processuale / Giovanni Leone, Il foro amministrativo C.d.S., n. 1   2009,  
p. 290-295 
Consiglio di Stato, sez. VI, 9 giugno 2008 n. 2751 
Descrittori: Magistratura amministrativa ; Danni ; Risarcimenti 
 
Ligugnana, Giovanna 
Le trasformazioni della giustizia amministrativa inglese: la riforma dei tribunals / 
Giovanna Ligugnana, Diritto processuale amministrativo, n. 2   2009, p. 432-459 
Descrittori: Giustizia amministrativa ; Riforme ; Gran Bretagna  
 
Mari, Giuseppina 
La durata ragionevole del processo amministrativo: giudizio di cognizione e giudizio di 
ottemperanza come fasi distinte o congiuntamente valutabili? Considerazioni alla luce 
delle peculiarità del giudizio di ottemperanza rispetto all'esecuzione civile / Giuseppina 
Mari, Il foro amministrativo C.d.S., n. 1   2009, p. 35-68 
Corte di Cassazione, sez. I, 23 gennaio 2009, n. 1732 
Descrittori: Processo amministrativo ; Giudizio di ottemperanza 
 



   17

Martini, Francesca 
Potere e diritti fondamentali nelle nuove ipotesi di giurisdizione esclusiva / Francesca 
Martini, Diritto processuale amministrativo, n. 2   2009, p. 377-431 
Descrittori: Diritti umani ; Giurisdizione amministrativa 
 
Meli, Santi ; Meli, Fabrizio 
Ancora sul sindaco che non può annullare o riesaminare gli atti del dirigente / di Santi 
Meli e Fabrizio Meli, L'amministrazione italiana, n. 3   2009, p. 327- 331 
Descrittori: Atti amministrativi ; Dirigenti ; Sindaci ; Annullamenti 
  
Merlo de Fornasari, Roberto Maria 
In materia di accesso agli atti, la riservatezza non comprende l'anonimato degli autori di 
segnalazioni relative a terzi acquisite nell'ambito di un procedimento amministrativo/ di 
Roberto Maria Merlo de Fornasari, Nuova rassegna di legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 
7-8   2009, p. 870-884 
Descrittori: Diritto di accesso ; Procedimento amministrativo 
 
Vacirca, Giovanni 
Azione risarcitoria e giudice amministrativo / di Giovanni Vacirca, Il foro amministrativo 
T.A.R., n. 2   2009, p. LXIII-LXVIII 
Descrittori: Risarcimenti ; Giustizia amministrativa 
 
Villata, Riccardo 
Riflessioni in tema di ricorso incidentale nel giudizio amministrativo di primo grado 
(con particolare riguardo alle impugnative delle gare contrattuali) / Riccardo Villata, 
Diritto processuale amministrativo, n. 2   2009, p. 285-333 
Descrittori: Ricorsi amministrativi ; Giurisdizione amministrativa ; Gare pubbliche 
 

1.15 Diritto comunitario 
 
Vosa, Giuliano 
Tra le pieghe del procedimento legislativo nel Parlamento europeo : la codecisione nella 
revisione generale del regolamento fra procedura e negoziati / di Giuliano Vosa, 
Rassegna parlamentare, n. 2   2009, p. 511-549 
Descrittori: Parlamento europeo ; Attività legislativa 
 

1.16 Diritti umani 
 
Cerrito, Libero 
Le pari opportunità in Italia / di Libero Cerrito, Studi economici e sociali, n. 1-2   2009,  
p. 69-96 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Pari opportunità ; Italia  
 
De Lise, Pasquale 
Corte europea dei diritti dell'uomo e giudice amministrativo / di Pasquale de Lise, Il foro 
amministrativo T.A.R., n. 2   2009, p. XLVII-LXIII 
Descrittori: Corte europea dei diritti dell'uomo  ; Magistratura amministrativa 
 
Simonelli, Ilaria 
Circoncisione femminile tra cultura e salute / Ilaria Simonelli, Prospettive sociali e sanitarie, 
n. 11   2009, p. 8-13 
Descrittori: Circoncisione  ; Donne ; Tradizioni religiose 



   18

 
Tanzarella, Palmina 
Gli effetti delle decisioni delle Corti dei diritti: Europa e America a confronto / Palmina 
Tanzarella, Quaderni costituzionali, n. 2   2009, p. 323-350 
Descrittori: Diritti umani ; Europa  ; Stati Uniti d'America  
 

1.17 Teoria e scienza politica 
 
Allegretti, Umberto 
Democrazia partecipativa e processi di democratizzazione / di Umberto Allegretti, 
Democrazia e diritto, n. 2   2008, p. 175-217 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Partecipazione democratica 
 
Ciccarelli, Roberto 
Il ritorno non è dello stato, ma è la crisi di un governo : lineamenti per una critica della 
società governamentale / di Roberto Ciccarelli, Democrazia e diritto, n. 2   2008, p. 60-81 
Descrittori: Governo ; Crisi politica ; Liberismo 
 
Fiammenghi, Davide 
Polarità e stabilità del sistema internazionale / di Davide Fiammenghi, Quaderni di scienza 
politica, n. 1   2009, p. 17-90 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Politica internazionale 
 
Padoa Schioppa, Tommaso 
Demos e kratos in Europa / Tommaso Padoa-Schioppa, Il Mulino, n. 3   2009, p. 365-
379 
Descrittori: Democrazia ; Politica ; Europa  
 
Serra, Pasquale 
Il problema dello Stato / di Pasquale Serra, Democrazia e diritto, n. 2   2008, p. 29-59 
Descrittori: Unione europea 
 
Testoni, Michele 
Teorie della scelta razionale e relazioni internazionali in Italia: un incontro ancora 
mancato / di Michele Testoni, Quaderni di scienza politica, n. 1   2009, p. 167-190 
Descrittori: Relazioni internazionali 
 

1.18 Relazioni internazionali/Geopolitica 
 
Fossati, Fabio 
La politica estera italiana. Lo status di potenza, le interpretazioni, le culture politiche / 
di Fabio Fossati, Quaderni di scienza politica, n. 1   2009, p. 137-165 
Descrittori: Politica estera 
 
Grieco, Joseph M. 
Obama e il nuovo corso della politica estera Usa / Joseoh M. Grieco, Vita e pensiero, n. 3   
2009, p. 11-18 
Descrittori: Politica estera ; Stati Uniti d'America  
 
Minuto Rizzo, Alessandro 
Venti anni dopo la caduta del muro : una presentazione geopolitica della Russia / 



   19

Alessandro Minuto Rizzo, Rivista di studi politici internazionali, n. 2   2009, p. 173-178 
Descrittori: Russia  ; Condizioni politiche ; Relazioni internazionali 
 
Sorge, Bartolomeo <1929- > 
Medio Oriente: osare la «soluzione dei due Stati» / Bartolomeo Sorge, Aggiornamenti 
sociali, n. 7-8   2009, p. 485-490 
Descrittori: Paesi del Medio Oriente  ; Israele  ; Palestinesi  
 
Torkunov, Anatoly 
Four scenarios of Russia's future development / Anatoly Torkunov, Rivista di studi politici 
internazionali, n. 2   2009, p. 179-184 
Descrittori: Russia  ; Politica internazionale 
 
Turato, Fabio 
Noi non sappiamo perché stiamo in Afghanistan / di Fabio Turato, Limes, n. 4   2009, 
p. 277-286 
Descrittori: Forze armate ; Italia 
 

 



   20

COMMISSIONE SECONDA 
 
2.01 Urbanistica 

 
Amorosino, Sandro 
La Corte costituzionale tutela il paesaggio contro i tentativi elusivi delle Regioni / 
Sandro Amorosino, Rivista giuridica dell'edilizia, n. 1   2009, p. 99-101 
Corte costituzionale, 23-27 giugno 2008, n. 232 
Descrittori: Paesaggio ; Tutela ; Regioni ; Sentenze della Corte costituzionale  
 
Baldi, Brunetta 
"Government" e "governance" per le politiche locali e metropolitane / di Brunetta Baldi 
... [et al.], Amministrare, n. 2   2009, p. 299-347 
Descrittori: Aree metropolitane ; Modelli organizzativi ; E-Government  
 
Baseggio, Carlo 
Tutela dell'ambiente e semplificazione amministrativa: un caso di difficile bilanciamento 
/ Carlo Baseggio, Rivista giuridica dell'edilizia, n. 1   2009, p. 253-260 
Tar Lazio, Roma, Sez. II-bis, 19 febbraio 2008, n. 1512 
Descrittori: Paesaggio ; Tutela ; Semplificazione amministrativa  
 
Bianchetti, Cristina 
Abitare la città contemporanea / a cura di Cristina Bianchetti, Archivio di studi urbani e 
regionali, n. 94   2009, p. 5-190 
Numero monografico dedicato " all'abitare " partendo dall'osservazione della città di Torino 
Descrittori: Urbanistica ; Torino  
 
Di Dio, Fulvio 
Condonabilità edilizia per abusi in zona paesaggistica vincolata: spigolature in tema di 
"condono edilizio" e "concessione in sanatoria" / Fulvio Di Dio, Diritto e giurisprudenza 
agraria, alimentare e dell'ambiente, n. 6   2009, p. 417-420 
Corte di Cassazione, sez. III pen., 19 settembre 2008, n. 35903 
Descrittori: Condono edilizio ; Reati edilizi ; Vincoli paesaggistici 
 
Luciani, Massimo 
L'evoluzione della giurisprudenza costituzionale in materia urbanistica e edilizia / 
Massimo Luciani, Rivista giuridica dell'edilizia, n. 1   2009, p. 15-23 
Descrittori: Giurisprudenza costituzionale ; Urbanistica ; Edilizia 
 
Moro, Ennio 
La controversa natura giuridica della D.I.A. / di Ennio Moro, Nuova rassegna di 
legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 7-8   2009, p. 913-939 
Descrittori: Denuncia inizio attività  ; Edilizia 
 
Sorek, Gilard 
Migration costs, commuting costs and intercity population sorting / Gilard Sorek, 
Regional science and urban economics, n. 4   2009, p. 377-385 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Movimenti di popolazione ; Urbanizzazione 
 

 
 



   21

 
2.03 Trasporti/Strade e autostrade/Viabilità 

 
Cambini, Carlo 
Concorrenza e regolazione nel settore ferroviario: l'importanza del materiale rotabile / 
Carlo Cambini, Economia e politica industriale, n. 2   2009, p. 47-72 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Trasporti ferroviari ; Controllo ; Concorrenza 
 
Debernardi, Andrea ; Battaiotto, Stefano 
Innovazione tecnologica e gestione della rete stradale / A. Debernardi, S. Battaiotto, 
Inquinamento, n. 117   2009, p. 28-31 
Descrittori: Trasporti locali ; Trasporti pubblici ; Ambiente 
 
Ferrecchi, Paolo ; Formentin, Fabio 
La riforma del trasporto pubblico locale / di Paolo Ferrecchi e Fabio Formentin, Le 
istituzioni del federalismo, n. 4 supplemento   2008, p. 53-72 
Descrittori: Trasporti locali ; L.R. Emilia-Romagna n. 10/2008  

 
La realizzazione di un'idrovia padana, Economia e ambiente, n. 1-2   2009, p. 45-47 
Descrittori: Idrovie ; Veneto  ; Lombardia  

 
 



   22

COMMISSIONE TERZA 
 
3.01 Lavoro 

 
Giulianelli, Nicoletta 
Ufficio legale e contenzioso: autonomia organizzativa e principali criticità / di Nicoletta 
Giulianelli, Azienditalia. Il Personale, n. 6   2009, p. III-XV 
Descrittori: Lavoro ; Consulenza legale ; Enti locali 
 
Gubitta, Paolo 
Lavoro, impresa, contrattazione nell'industria metalmeccanica vicentina / di Paolo 
Gubitta, Economia e società regionale, n. 1-2   2009, p. 178-191 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Lavoro ; Contrattazione collettiva ; Aziende metalmeccaniche ; Vicenza  
 
Prospero, Michele 
Il costituzionalismo e il lavoro / di Michele Prospero, Democrazia e diritto, n. 2   2008,  
p. 134-174 
Descrittori: Movimento operaio ; Diritto privato ; Contrattazione 
 
Schifani, Roberto 
Sul significato «politico» del diritto di sciopero / di Roberto Schifani, Rassegna 
parlamentare, n. 2   2009, p. 393-404 
Descrittori: Scioperi ; Utenti ; Tutela 
 

3.02 Industria 
 
Becattini, Giacomo 
Traghettiamo i nostri distretti industriali oltre la crisi / Giacomo Becattini, Il Ponte, n. 6   
2009, p. 94-96 
Descrittori: Distretti industriali 
 
Bloom, Nick ; Sadun, Raffaella ; Reenen, John : van 
Measuring and explaining management practices in Italy / Nick Bloom, Raffaella Sadun, 
John van Reenen, Rivista di politica economica, n. 3-4   2008, p. 15-56 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Gestione ; Misurazione ; Valutazione ; Aziende familiari 
 
Bruzzo, Aurelio 
Le politiche pubbliche per le Pmi in Italia: una rassegna degli interventi per livelli di 
governo / di Aurelio Bruzzo, Economia e società regionale, n. 1-2   2009, p. 87-121 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Piccole e medie imprese ; Politiche pubbliche ; Regioni 
 
Crespi, Francesco ; Pianta, Mario 
New processes and new products in Europe and Italy / Francesco Crespi, Mario Pianta, 
Rivista di politica economica, n. 3-4   2008, p. 119-146 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Prodotti industriali ; Innovazione tecnologica 
 
Gambardella, Alfonso 
Of intellectual property, open source and innovation: trends, and some opportunities 



   23

for Italy / Alfonso Gambardella, Rivista di politica economica, n. 3-4   2008, p. 57-83 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Proprietà intellettuale ; Innovazione tecnologica 
 
Pellizzetti, Pierfranco 
AAA, politica industriale cercasi / Pierfranco Pellizzetti, Micromega, n. 4   2009, p. 117-
130 
Descrittori: Politica industriale  ; Sviluppo economico ; Sviluppo tecnologico 
 
Ramella, Francesco ; Trigilia, Carlo 
Le strategie dell'innovazione: indagine sui brevetti europei delle imprese italiane / 
Francesco Ramella, Carlo Trigilia, Economia e politica industriale, n. 2   2009, p. 199-213 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Brevetti ; Aziende ; Innovazione tecnologica 
 

3.04 Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori 
 
Alpa, Guido 
La codificazione del diritto dei consumatori : aspetti di diritto comparato / di Guido 
Alpa, La nuova giurisprudenza civile commentata, n. 6   2009, p. 241-250 
Descrittori: Consumatori ; Legislazione ; Codificazione 
 
Deodati, Michele ; Zappi, Onorio 
Attuazione delle liberalizzazioni nelle regioni: a che punto siamo? / di Michele Deodati 
e Onorio Zappi, Disciplina del commercio e dei servizi, n. 2   2009, p. 71-110 
Descrittori: Commercio ; Liberalizzazione ; L. n. 248/2006  
 
Pirazzoli, Carlo ; Palmieri, Alessandro 
L'allarme inflazione dei beni alimentari in Italia: cause e spunti di riflessione / Carlo 
Pirazzoli, Alessandro Palmieri, Rivista di economia agraria, n. 4   2007, p. 485-500 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Prodotti alimentari ; Prezzi ; Italia  
 

3.07 Banche/Sistema e mercato finanziario 
 
Draghi, Mario 
Indagine conoscitiva sulle tematiche relative al sistema bancario e finanziario / di Mario 
Draghi, Studi economici e sociali, n. 1-2   2009, p. 11-25 
Descrittori: Banche ; Finanziamenti ; Crisi produttiva 
 
Hamdi, Helmi ; Sbia, Rashid 
La concorrence dans le marché bancaire à l'ère de l'économie numérique: le cas français 
/ Helmi Hamdi, Rashid Sbia, Rivista di studi politici internazionali, n. 2   2009, p. 206-230 
Descrittori: Banche ; Concorrenza ; Economia ; Informatizzazione ; Francia  
 

3.09 Economia e sviluppo economico 
 
Bianchi, Annaflavia ; Pini, Paolo 
Riflessioni circa la natura della crisi : le vie per uscirne e le opportunità da (non) cogliere 
/ di Annaflavia Bianchi e Paolo Pini, Economia e società regionale, n. 1-2   2009, p. 32-55 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Crisi economica ; Mercato finanziario 
 



   24

 
Civiero, Matteo 
Crisi e sostenibilità : spunti di riflessione per il post-fordismo prossimo venturo / di 
Matteo Civiero, Economia e società regionale, n. 1-2   2009, p. 78-86 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Crisi economica ; Sviluppo sostenibile  
 
Costa, Giovanni 
Il Veneto e la crisi / di Giovanni Costa, Economia e società regionale, n. 1-2   2009, p. 56-63 
Descrittori: Crisi economica ; Veneto  
 
Crepaldi, Giampaolo 
Crisi economica e mercato: le indicazioni della dottrina sociale della chiesa / di 
Giampaolo Crepaldi, Studi economici e sociali, n. 1-2   2009, p. 27-35 
Descrittori: Crisi economica ; Chiesa cattolica 
 
De Nardis, Sergio ; Malgarini, Marco 
Monitoring Italy 2007 : introduction / Sergio De Nardis, Marco Malgarini, Rivista di 
politica economica, n. 3-4   2008, p. 3-13 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Sviluppo economico ; Innovazione ; Produttività 
 
Florio, Massimo 
La crisi americana: appunti di viaggio / di Massimo Florio, QA : Rivista dell'Associazione 
Rossi-Doria, n. 2   2009, p. 103-119 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Crisi economica ; Stati Uniti d'America  
 
Messina, Patrizia 
Crisi, complessità e innovazione : le nuove forme della politica / di Patrizia Messina, 
Economia e società regionale, n. 1-2   2009, p. 70-77 
Descrittori: Crisi economica ; Attività politiche ; Regioni ; Comuni 
 
Penati, Alessandro 
Attendendo la ripresa, tre ostacoli da superare / Alessandro Penati, Vita e pensiero, n. 3   
2009, p. 50-55 
Descrittori: Crisi economica ; Dissesto finanziario  ; Ripresa economica 
 
Rotman, David 
La tecnologia salverà l'economia? / David Rotman, Technology review, n. 4   2009, p. 6-13 
Descrittori: Innovazione tecnologica ; Risorse energetiche ; Stati Uniti d'America  
 
Rullani, Enzo 
La crisi come occasione di apprendimento : interdipendenza, competitività, sostenibilità 
/ di Enzo Rullani, Economia e società regionale, n. 1-2   2009, p. 10-31 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Crisi economica ; Globalizzazione  
 
Spigarelli, Francesca 
Le multinazionali dei paesi emergenti: gli investimenti cinesi in Italia / Francesca 
Spigarelli, Economia e politica industriale, n. 2   2009, p. 131-159 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Aziende multinazionali ; Repubblica popolare cinese  ; Investimenti ; Italia  



   25

 
3.10 Famiglia/Condizioni socioeconomiche 

 
Todesco, Lorenzo 
Chi paga per la rottura? Le conseguenze economiche dell'instabilità coniugale in Italia / 
Lorenzo Todesco, Polis, n. 1   2009, p. 83-111 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Matrimoni ; Divorzio ; Separazione coniugale ; Costi ; Italia  
 
 

 



   26

COMMISSIONE QUARTA 
 
4.01 Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare 

 
Adinolfi, Felice ; Capitanio, Fabian 
La nuova struttura delle relazione [sic!] tra imprenditore agricolo e sistema creditizio: 
un'analisi sintetica del merito creditizio delle aziende agricole italiane / Felice Adinolfi, 
Fabian Capitanio, Economia e diritto agroalimentare, n. 1   2009, p. 141-157 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Aziende agricole ; Credito agrario 
 
Anania, Giovanni 
Lo stallo del negoziato WTO e il processo di riforma delle politiche agrarie dell'Unione 
europea / Giovanni Anania, Economia e diritto agroalimentare, n. 1   2009, p. 11-20 
Descrittori: Politica agraria comunitaria  ; Organizzazione mondiale del commercio  
 
Baldi, Lucia ; Casati, Dario 
Induced innovation hypothesis: some evidences in Italian agriculture / Lucia Baldi, 
Dario Casati, Rivista di economia agraria, n. 4   2007, p. 515-540 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Agricoltura ; Innovazione tecnologica 
 
Cioffi, Antonio ; Coppola, Adele 
Il ruolo delle organizzazioni di produttori nel settore ortofrutticolo: un'analisi delle 
possibilità di sviluppo nello scenario di riforma della PAC / Antonio Cioffi, Adele 
Coppola, Economia e diritto agroalimentare, n. 1   2009, p. 99-117 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Politica agraria comunitaria  ; Aziende ortofrutticole 
 
Coppola, Adele ; Capitanio, Fabian ; Pascucci, Stefano 
Determinanti dell'innovazione nell'industria agro-alimentare italiana / Adele Coppola, 
Fabian Capitanio, Stefano Pascucci, Rivista di economia agraria, n. 4   2007, p. 541-577 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Industria agroalimentare ; Innovazione tecnologica 
 
Di Marcello, Daniela 
Controllo di gestione nell'Istituto zooprofilattico sperimentale delle Regioni Lazio e 
Toscana: attuazione, aspetti problematici ed ipotesi di sviluppo / Daniela Di Marcello, 
Rivista amministrativa della Repubblica italiana, n. 1   2009, p. 37-74 
Descrittori: Istituti zooprofilattici ; Regione Lazio  ; Regione Toscana  ; Gestione ; Controllo 
 
Galletto, Luigi ; Bianchin, Federica 
Le aziende vitivinicole del distretto del prosecco doc di Conegliano Valdobbiadene: 
un'analisi campionaria nelle innovazioni, dei rapporti distrettuali e del posizionamento 
strategico / Luigi Galletto, Federica Bianchin, Economia e diritto agroalimentare, n. 1   2009, 
p. 77-97 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Aziende vitivinicole  ; Conegliano Veneto  ; Valdobbiadene  
 
Gencarelli, Fabio 
La politica comunitaria di promozione dei prodotti agroalimentari: origine ed 
evoluzione / di Fabio Gencarelli, Diritto e giurisprudenza agraria, alimentare e dell'ambiente, n. 



   27

6   2009, p. 383-386 
Descrittori: Prodotti alimentari ; Politica agraria comunitaria  
 
Henke, Roberto ; Sardone, Roberta 
La modulazione dopo l'accordo sull'Health Check della politica agricola comune: cosa è 
cambiato? / Roberto Henke, Roberta Sardone, Economia e diritto agroalimentare, n. 1   
2009, p. 41-58 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Politica agraria comunitaria  
 
Jannarelli, Antonio 
Aiuti comunitari e aiuti di Stato / di Antonio Jannarelli, Diritto e giurisprudenza agraria, 
alimentare e dell'ambiente, n. 6   2009, p. 375-382 
Descrittori: Agricoltura ; Aiuti comunitari ; Aiuti statali 
 
Magni, Carlo ; Grisanti, Valeria 
La struttura del sistema enologico nazionale e le strategie di export promotion / Carlo 
Magni, Valeria Grisanti, Rivista di economia agraria, n. 4   2007, p. 579-610 
contiene bibliografia 
Descrittori: Vini ; Esportazione ; Attività promozionali 
 
Vinitaly: il vino italiano e i nuovi scenari competitivi, Economia e ambiente, n. 1-2   2009, 
p. 39-44 
Descrittori: Vini ; Attività promozionali ; Italia  
 
 

4.02 Foreste 
 
Borghetti, Marco 
L'ecologia globale delle foreste / Marco Borghetti, L'Italia forestale e montana, n. 3   2009, 
p. 149-163 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Foreste ; Clima ; Cambiamento 
 

4.03 Caccia 
 
Platania, Lorenzo 
Legge provvedimento autoapplicativa, violazione del giudicato costituzionale e 
responsabilità del legislatore (riflessioni a margine delle sentt. nn. 250 e 405 del 2008) / 
Lorenzo Platania, Giurisprudenza costituzionale, n. 6   2008, p. 5109-5136 
Descrittori: Caccia ; Regione Lombardia  ; Sentenze della Corte costituzionale  
 

4.05 Bonifica 
 
Grasso, Alfio 
Attività di bonifica e tutela ambientale / di Alfio Grasso, Diritto e giurisprudenza agraria, 
alimentare e dell'ambiente, n. 6   2009, p. 392-395 
Descrittori: Consorzi di bonifica ; Bonifica ; Ambiente ; Tutela 
 

4.06 Economia e sviluppo delle aree montane 
 
Morbioli, Paola ; Tommasi, Roberto 
Il riordino territoriale e istituzionale delle comunità montane / di Paola Morbioli e 



   28

Roberto Tommasi, Le istituzioni del federalismo, n. 4 supplemento   2008, p. 17-38 
Descrittori: Comunità montane ; L.R. Emilia-Romagna n. 10/2008  

 



   29

COMMISSIONE QUINTA 
 
5.01 Previdenza e sicurezza sociale/Welfare 

 
Buzzacchi, Camilla 
In tema di età pensionabile: la parità tra generi o la tutela della funzione familiare della 
donna? / di Camilla Buzzacchi, Quaderni costituzionali, n. 2   2009, p. 416-419 
Descrittori: Pensioni ; Donne ; Uomini ; Parità 
 
Cassatella, Antonio 
Tertium datur? Il divieto di discriminazione in base all'età torna al vaglio della Corte Ce 
/ di Antonio Cassatella, Giornale di diritto amministrativo, n. 7   2009, p. 731-739 
Corte di Giustizia delle Comunità europee, grande sezione, sentenza 23 settembre 2008, C-427/06 
Descrittori: Pensioni di reversibilità 
 
Cavazzuti, Filippo 
Fondi pensione a fondo? / Filippo Cavazzuti, Il Mulino, n. 3   2009, p. 398-407 
Descrittori: Fondi pensione  
 

5.02 Sanità e igiene pubblica 
 
Alfieri, Roberto 
Percorsi di cura nell'ultimo anno di vita / Roberto Alfieri ... [et al.], Prospettive sociali e 
sanitarie, n. 11   2009, p. 2-7 
Descrittori: Malati cronici ; Assistenza domiciliare ; Assistenza ospedaliera 
 
Castegnaro, Alessandro ; Rossi, Luigi ; Davalli, Angelo 
Disabilità e nuove tecnologie. Quali dati abbiamo? / Claudio Castegnaro, Luigi Rossi, 
Angelo Davalli, Prospettive sociali e sanitarie, n. 12   2009, p. 12-16 
Descrittori: Tecnologia ; Inabilità 
 
Fiandaca, Giovanni 
Il diritto di morire tra paternalismo e liberalismo penale / Giovanni Fiandaca, Il foro 
italiano, n. 6   2009, p. 227-237 (parte terza) 
Descrittori: Eutanasia  ; Diritto penale ; Diritto costituzionale ; Suicidio 
 
Lucchini, Mario ; Sarti, Simone 
Il peso dei fattori ascrittivi e acquisitivi nelle disuguaglianze di salute: un modello di 
health attainment / Mario Lucchini e Simone Sarti, Polis, n. 1   2009, p. 57-81 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Salute ; Condizioni sociali 
 
Morana, Donatella 
A proposito del fondamento costituzionale per il «consenso informato» ai trattamenti 
sanitari: considerazioni a margine della sent. n. 438 del 2008 della Corte costituzionale / 
Donatella Morana, Giurisprudenza costituzionale, n. 6   2008, p. 4970-4981 
Descrittori: Assistenza sanitaria ; Diritto all'informazione 
 
Sartea, Claudio ; Anzilotti, Stefano 
Una pronuncia amministrativa ed i suoi limiti : ancora sul "caso Englaro" / Claudio 
Sartea, Stefano Anzilotti, Archivio giuridico Filippo Serafini, n. 2   2009, p. 169-202 



   30

Descrittori: Eutanasia  ; Giurisdizione amministrativa 
 

5.03 Assistenza sociale/Servizi sociali 
 
Arfani, Micaela ; Pirovano, Daniele ; Brusa, Sara 
L'educativa di strada a Milano / Micaela Arfani, Daniele Pirovano, Sara Brusa, Prospettive 
sociali e sanitarie, n. 11   2009, p. 13-18 
Descrittori: Assistenza sociale ; Milano  
 
Bellentani, Mariadonata ; Simonetti, Romina ; Guglielmi, Elisa 
Il punto unico di accesso: scelte regionali / Mariadonata Bellentani, Romina Simonetti, 
Elisa Guglielmi, Prospettive sociali e sanitarie, n. 12   2009, p. 17-22 
Descrittori: Organizzazioni socio-assistenziali 
 
Caiolfa, Michelangelo 
Un programma sperimentale sui livelli essenziali di assistenza sociale / Michelangelo 
Caiolfa, Studi Zancan, n. 1   2009, p. 114-130 
Descrittori: Assistenza sociale 
 
Carrarelli, Daniela 
La manifesta irragionevolezza dei presupposti economici per l'accesso all'assistenza 
sociale dei cittadini extracomunitari / Daniela Carrarelli, Giurisprudenza italiana, n. 6   
2009, p. 1353-1357 
Corte costituzionale, 30 luglio 2008, n. 306 
Descrittori: Immigrati extracomunitari ; Assistenza sociale 
 
Colombini, Luigi 
Considerazioni e proposte sui livelli essenziali di assistenza sociale / Luigi Colombini, 
Studi Zancan, n. 1   2009, p. 131-146 
Descrittori: Assistenza sociale 
 
Marziale, Benedetta 
Stranieri extracomunitari e prestazioni di assistenza sociale / Benedetta Marziale, 
Giurisprudenza italiana, n. 6   2009, p. 1357-1363 
Corte costituzionale, 30 luglio 2008, n. 306 
Descrittori: Immigrati extracomunitari ; Assistenza sociale 
 
Rimola, Mary 
Incontro tra bisogni e risposte nel sistema di cura alle persone / Mary Rimola, Studi 
Zancan, n. 1   2009, p. 34-45 
Descrittori: Assistenza sociale 
 
Sordelli, Giorgio 
Progettazione sociale e innovazione / Giorgio Sordelli, Prospettive sociali e sanitarie, n. 12   
2009, p. 4-8 
Descrittori: Centri di servizi ; Volontariato 
 
Vecchiato, Tiziano 
Livelli essenziali di assistenza sociale / a cura di Tiziano Vecchiato, Studi Zancan, n. 1   
2009, p. 75-87 
Descrittori: Assistenza sociale 
 
 



   31

Vecchiato, Tiziano 
Problematiche sociali e professionali nella gestione delle cure a fine vita / Tiziano 
Vecchiato, Studi Zancan, n. 1   2009, p. 9-23 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Assistenza sociale ; Malati terminali 

 
 



   32

COMMISSIONE SESTA 
 
6.01 Scuola e università 

 
Agasisti, Tommaso ; Catalano, Giuseppe 
Verso la definizione di principi contabili per il settore universitario : riflessioni 
metodologiche e proposte operative / Tommaso Agasisti, Giuseppe Catalano, Azienda 
pubblica, n. 1   2009, p. 89-114 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Università degli studi ; Contabilità 
 
Mari, Angelo 
Il sistema universitario italiano: bilanci e prospettive / di Angelo Mari, Giornale di diritto 
amministrativo, n. 6   2009, p. 673-679 
Descrittori: Università degli studi 
 
Piazza, Stefano 
Competenze del docente di discipline giuridiche pubblicistiche in ambito EDA per 
promuovere competenze giuspubblicistiche negli adulti / di Stefano Piazza, Nuova 
rassegna di legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 7-8   2009, p. 969-983 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Adulti ; Educazione permanente 
 

6.02 Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei 
 
Marangon, Martino 
Federalismo e reti bibliografiche / di Martino Marangon, L'amministrazione italiana, n. 3   
2009, p. 337-346 
Descrittori: Federalismo ; Biblioteche 
 

6.03 Ricerca scientifica e sviluppo tecnologico 
 
Archibugi, Daniele 
La capacità tecnologica delle nazioni: una rassegna degli indicatori sintetici / di Daniele 
Archibugi... [et al.], QA : Rivista dell'Associazione Rossi-Doria, n. 2   2009, p. 65-101 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Sviluppo tecnologico ; Informazione statistica 
 
Aschbacher, Josef 
Le sentinelle del clima / Josef Aschbacher, Sapere, n. 3   2009, p. 56-61 
Descrittori: Clima ; Cambiamento ; Ricerca spaziale 
 
Bianchi, Fabrizio ; Cori, Liliana ; Maffei, Silvia 
Organizziamo le ricerche / Fabrizio Bianchi, Liliana Cori e Silvia Maffei, Sapere, n. 3   
2009, p. 6-11 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Materie plastiche ; Inquinamento ; Sistema endocrino 
 
Mantovani, Alberto ; Lorenzetti, Stefano ; Maranghi, Francesca 
Una presenza degna di attenzione / Alberto Mantovani, Stefano Lorenzetti e Francesca 
Maranghi, Sapere, n. 3   2009, p. 12-15 
Contiene bibliografia 



   33

Descrittori: Antiparassitari ; Salute fisica ; Controllo sanitario 
 
Preta, Augusto 
La tv digitale terrestre: conservazione dell'esistente o innovazione verso la convergenza? 
Augusto Preta, Economia e politica industriale, n. 2   2009, p. 9-19 
Descrittori: Televisione ; Innovazione tecnologica 
 
Talbot, David 
TOR, per comunicare in libertà / David Talbot, Technology review, n. 4   2009, p. 38-43 
Descrittori: Internet  ; Diritto alla riservatezza ; Tutela 
 
Tocci, Walter 
Proposte per l'università e la ricerca / di Walter Tocci, Democrazia e diritto, n. 2   2008,  
p. 218-230 
Descrittori: Università degli studi ; Ricerca scientifica 
 

6.05 Turismo 
 
Cardosi, Gianfranco 
Stabilimenti balneari e attività negli stessi esercitabili / di Gianfranco Cardosi, Disciplina 
del commercio e dei servizi, n. 2   2009, p. 21-32 
Descrittori: Stabilimenti balneari ; Commercio ; Attività ricreative 
 
Trombino, Domenico 
L'albergo diffuso negli ordinamenti regionali: le iniziative più recenti / di Domenico 
Trombino, Disciplina del commercio e dei servizi, n. 2   2009, p. 33-45 
Descrittori: Strutture ricettive ; Regioni ; Attività normativa 
 

6.06 Immigrazione/Emigrazione 
 
Biondi Dal Monte, Francesca 
I diritti sociali degli stranieri tra frammentazione e non discriminazione : alcune 
questioni problematiche / di Francesca Biondi Dal Monte, Le istituzioni del federalismo,  
n. 5   2008, p. 557-595 
Descrittori: Stranieri ; Stato sociale ; Costi 
 
Bolaffi, Guido 
Immigrazione, un costo o un guadagno? / Guido Bolaffi, Vita e pensiero, n. 3   2009,  
p. 62-67 
Descrittori: Immigrazione ; Analisi costi benefici 
 
Brunelli, Giuditta 
Welfare e immigrazione: le declinazioni dell'eguaglianza / di Giuditta Brunelli, Le 
istituzioni del federalismo, n. 5   2008, p. 541-556 
Descrittori: Stato sociale ; Immigrazione ; Sentenze della Corte costituzionale  
 
Campomori, Francesca 
Globale o locale? L'immigrazione e la trasformazione dei diritti di cittadinanza / di 
Francesca Campomori, Quaderni di scienza politica, n. 1   2009, p. 91-116 
Descrittori: Immigrazione ; Diritti politici 
 
 



   34

Colombo, Enzo ; Domaneschi, Lorenzo ; Marchetti, Chiara 
Prigionieri della burocrazia? Significati e pratiche della cittadinanza tra i giovani figli di 
immigrati in Italia / Enzo Colombo, Lorenzo Domaneschi e Chiara Marchetti, Polis,  
n. 1   2009, p. 31-55 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Cittadinanza ; Immigrati 
 
Pugliese, Enrico 
Emigrazione e trasformazioni sociali nel Mezzogiorno / di Enrico Pugliese, QA : Rivista 
dell'Associazione Rossi-Doria, n. 2   2009, p. 7-30 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Emigrazione ; Italia meridionale  ; Sviluppo sociale  
 
Stuppini, Andrea 
Le tasse degli immigrati / Andrea Stuppini, Il Mulino, n. 3   2009, p. 408-416 
Descrittori: Immigrati ; Tasse 
 
Vegliò, Antonio Maria 
Accogliere i migranti: minaccia, dovere o diritto? / Antonio Maria Vegliò, Aggiornamenti 
sociali, n. 7-8   2009, p. 521-527 
Descrittori: Migrazioni ; Diritti umani 
 

6.07 Popolazione/Demografia 
 
Maccheroni, Carlo 
Una stima della speranza di vita per grado di istruzione in Italia all'inizio degli anni 2000 
/ Carlo Maccheroni, Polis, n. 1   2009, p. 127-142 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Mortalità ; Istruzione scolastica ; Indagini statistiche 
 

6.08 Mezzi d'informazione 
 
Provvidenza, Simona 
La tematica religiosa nella direttiva Televisione senza frontiere (1989-2007) / Simona 
Provvidenza, Archivio giuridico Filippo Serafini, n. 2   2009, p. 251-272 
Descrittori: Televisione ; Religioni ; Direttiva n. 1997/36/CE  
 
Sbrescia, Vincenzo Mario 
Le amministrazioni a rete come strumento della regolazione europea / di Vincenzo 
Mario Sbrescia, Nuova rassegna di legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 7-8   2009, p. 921-
939 
Descrittori: Comunicazione ; Regolamentazione ; Stato ; Unione europea 
 

6.10 Filosofia/Religione 
 
Foucault, Michel 
Il coraggio della verità : l'asceta, il rivoluzionario, l'artista / Michel Foucault, Lettera 
internazionale, n. 100   2009, p. 2-5 
Descrittori: Filosofia ; Nichilismo  
 
Luciani, Massimo 
La problematica laicità italiana / di Massimo Luciani, Democrazia e diritto, n. 2   2008,  
p. 105-133 



   35

Descrittori: Laicismo  ; Cattolicesimo ; Italia  
 

6.11 Chiesa cattolica/Confessioni religiose 
 
Burroni, Umberto 
Chiesa cattolica e unioni omosessuali : riflessioni alla luce del magistero / Umberto 
Burroni, Aggiornamenti sociali, n. 7-8   2009, p. 504-510 
Descrittori: Chiesa cattolica ; Omosessuali ; Matrimonio 
 
Caffulli, Giuseppe 
Cristiani in Terra santa, una realtà dimenticata / Giuseppe Caffulli, Vita e pensiero, n. 3   
2009, p. 19-25 
Descrittori: Cristiani ; Giordania  ; Israele  ; Territori palestinesi  
 

6.13 Storia e geografia 
 
Rudan, Paola 
Stato amministrativo e discorso coloniale : Floridablanca, Bolívar e le colonie spagnole 
tra organizzazione e indipendenza / Paola Rudan, Filosofia politica, n. 2   2009, p. 203-222 
Descrittori: Amministrazione statale ; Spagna  ; Storia 
 
Tobagi, Benedetta 
Ricucire un paese lacerato : l'incontro tra Gemma Calabresi e Licia Pinelli al Quirinale / 
Benedetta Tobagi, Aggiornamenti sociali, n. 7-8   2009, p. 511-520 
Descrittori: Pinelli, Giuseppe  ; Calabresi, Luigi  

 
 
 



   36

COMMISSIONE SETTIMA 
 
7.01 Ecologia/Tutela ambientale 

 
Ammannati, Laura ; Spina, Alessandro 
Il 'ritorno' al nucleare. Il contesto regolatorio e l'Agenzia per la sicurezza nucleare / di 
Laura Ammannati e Alessandro Spina, Amministrare, n. 2   2009, p. 231-255 
Descrittori: Energia nucleare ; Sicurezza 
 
Boschetti, Barbara L. 
Il governo dell'incertezza nella politica energetica: l'energia tra innovazione e 
sostenibilità ambientale / di Barbara L. Boschetti, Amministrare, n. 2   2009, p. 257-280 
Descrittori: Risorse energetiche ; Politiche comunitarie  
 
Caldirola, Debora 
Energia, clima e generazioni future / di Debora Caldirola, Amministrare, n. 2   2009,  
p. 281-296 
Descrittori: Clima ; Cambiamento 
 
Capuzza, Vittorio 
La tutela dell'ambiente nell'ordinamento giuridico internazionale, comunitario e interno 
: origini, principi, funzioni e applicazioni / Vittorio Capuzza, Rivista amministrativa della 
Repubblica italiana, n. 1   2009, p. 5-35 
Descrittori: Ambiente ; Tutela ; Ordinamento giuridico ; Diritto internazionale ; Diritto 
comunitario 
 
Cohn Bendit, Daniel ; Profumi, Emanuele 
Dany Le Vert : intervista a Daniel Cohn-Bendit / di Emanuele Profumi, La Nuova 
ecologia, n. 7   2009, p. 18-20 
Descrittori: Clima ; Cambiamento 
 
Coviello, Alessandra 
Sulla natura giuridica del reato di omessa bonifica dei siti inquinati / Alessandra 
Coviello, Diritto e giurisprudenza agraria, alimentare e dell'ambiente, n. 6   2009, p. 422-426 
Corte di Cassazione, sez. III pen., 9 luglio 2007, n. 26479 
Descrittori: Ambiente ; Inquinamento ; Bonifica ; Reati contro l'ambiente 
 
Fracchia, Fabrizio 
La disciplina italiana e le tecniche di decisione nella gestione dell'ambiente / Fabrizio 
Fracchia, Economia delle fonti di energia e dell'ambiente, n. 2   2008, p. 127-147 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Politiche ambientali  ; Legislazione ; Italia  
 
Manfrè, Andrea 
Valutazione d'impatto ambientale sugli impianti di incenerimento: tra ricorsi pretestuosi 
e farragine argomentativa / Andrea Manfrè, Diritto e giurisprudenza agraria, alimentare e 
dell'ambiente, n. 6   2009, p. 398-401 
Corte di giustizia Ce 5 luglio, in causa C-225/05 e Direttive 75/442/CEE, 85/337/CEE, 2000/76/CE 
Descrittori: Inceneritori ; Valutazione d'impatto ambientale  
 
Molocchi, Andrea 
Vincoli europei e internazionali : il rilancio della politica climatica dell'Unione europea 



   37

per il periodo post Kyoto / Andrea Molocchi, Economia delle fonti di energia e dell'ambiente, 
n. 2   2008, p. 149-161 
Descrittori: Politiche ambientali comunitarie  ; Clima ; Cambiamento ; Kyoto  
 
Musmeci, Loredana 
La classificazione dei rifiuti pericolosi in base alla Direttiva 2008/98/CE del Parlamento 
europeo e del Consiglio / di Loredana Musmeci, G.A. Gazzetta ambiente, n. 2   2009,  
p. 70-90 
Descrittori: Rifiuti tossici ; Direttiva n. 2008/98/CE  
 
Orombelli, Giuseppe 
Gli archivi segreti del clima in Italia / di Giuseppe Orombelli, G.A. Gazzetta ambiente,  
n. 2   2009, p. 6-11 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Clima ; Cambiamento ; Italia  
 
Pernice, Maurizio 
Temi e questioni generali sulla nuova Direttiva dei rifiuti / di Maurizio Pernice, G.A. 
Gazzetta ambiente, n. 2   2009, p. 49-69 
Descrittori: Rifiuti ; Direttiva n. 2008/98/CE  
 
Sen, Amartya ; Cozzarini, Elisa 
Sfiducia mondiale : intervista a Amartya Sen / di Elisa Cozzarini, La Nuova ecologia, n. 7   
2009, p. 78-80 
Descrittori: Sviluppo sostenibile  ; Democrazia 
 

7.02 Difesa del suolo/Protezione civile 
 
Speciale terremoti, Energia, ambiente e innovazione, n. 3   2009, p. 1-136 
Tit. dalla cop.  
Numero monografico 
Descrittori: Terremoti 
 

7.03 Opere e lavori pubblici 
 
Strocchia, Francesco 
Problematiche contabili e di equilibri di bilancio del leasing immobiliare in costruendo / 
di Francesco Strocchia, La finanza locale, n. 6   2009, p. 27-40 
Descrittori: Opere pubbliche ; Leasing ; D.Lgs. n. 163/2006  
 

7.04 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici 
 
Caranta, Roberto 
Il valzer delle giurisdizioni e gli effetti sul contratto dell'annullamento degli atti di gara / 
Roberto Caranta, Giurisprudenza italiana, n. 6   2009, p. 1535-1539 
Consiglio di Stato, Adunanza plenaria, 21 novembre 2008, n. 12 
Descrittori: Appalto ; Contratti ; Atti amministrativi ; Annullamenti 
 
 
 
 
 
 



   38

Giampaolino, Luigi 
Il Codice degli appalti e il sistema di qualificazione / Luigi Giampaolino, Rivista 
trimestrale degli appalti, n. 2   2009, p. 301-307 
Descrittori: Appalto ; D.Lgs. n. 163/2006  
 
Iera, Luca 
L'ordine di trattazione del ricorso principale e di quello incidentale nelle gare con due 
soli concorrenti / di Luca Iera, Giornale di diritto amministrativo, n. 7   2009, p. 749-754 
Consiglio di Stato, Adunanza plenaria 10 novembre 2008, n. 13 
Descrittori: Appalto ; Ricorsi amministrativi 
 
Manfredi, Giuseppe 
Aggiudicazione e contratto: le decisioni della Plenaria / di Giuseppe Manfredi, Giornale 
di diritto amministrativo, n. 6   2009, p. 611-620 
Consiglio di Stato, Ad. plen., 30 luglio 2008, n. 9 e Ad. plen., 21 novembre 2008, n. 12 
Descrittori: Aggiudicazione  ; Appalto 
 
Neri, Giuliano 
Requisiti di ordine generale per la partecipazione agli appalti pubblici: spunti ricostruttivi 
/ Giuliano Neri, Rivista trimestrale degli appalti, n. 2   2009, p. 309-325 
Descrittori: Appalto ; Requisiti 
 
Petrulli, Mario 
Sul potere in capo alla stazione appaltante di invitare alla regolarizzazione dei documenti 
presentati per la partecipazione alla gara : breve nota a sent. T.A.R. Abruzzo, L'Aquila, 
sez. I, 22 gennaio 2009, n. 39 / di Mario Petrulli, Nuova rassegna di legislazione, dottrina e 
giurisprudenza, n. 7-8   2009, p. 887-890 
Descrittori: Appalto ; Documentazione 
 
Pulvirenti, Marco Gaetano 
Recenti orientamenti in tema di affidamento in house / Marco Gaetano Pulvirenti, Il 
foro amministrativo C.d.S., n. 1   2009, p. 108-123 
Consiglio di Stato, ad. pl., 3 marzo 2008 n. 1 
Descrittori: Servizi pubblici ; Appalto ; Affidamento 
 
Reale, Vittorio ; Reale, Raffaella 
Affidamento senza gara di lavori pubblici di importo fino a 500.000 euro: una norma 
discutibile e controversa / di Vittorio Reale e Raffaella Reale, Nuova rassegna di 
legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 7-8   2009, p. 891-897 
Descrittori: Lavori pubblici ; Affidamento 
 
Vivarelli, Maria Grazia 
Il fenomeno della corruzione negli appalti pubblici / Maria Grazia Vivarelli, Rivista 
trimestrale degli appalti, n. 2   2009, p. 351-364 
Descrittori: Appalto ; Corruzione 
 
Vivarelli, Maria Grazia 
Ancora sulla sorte del contratto in seguito all'annullamento dell'aggiudicazione: nuove e 
vecchie prospettive / Maria Grazia Vivarelli, Rivista trimestrale degli appalti, n. 2   2009,  
p. 327-350 
Descrittori: Appalto ; Aggiudicazione  ; Annullamenti 
 

 



   39

7.05 Acquedotti e risorse idriche 
 
Paris, Pietro 
Il gran puzzle delle acque / Pietro Paris ...[et al.], Sapere, n. 3   2009, p. 16-23 
Descrittori: Antiparassitari ; Risorse idriche ; Inquinamento chimico  
 
Pellizzari, Paolo 
La ricarica delle falde acquifere nella Provincia di Vicenza / di Paolo Pellizzari, Economia 
e ambiente, n. 1-2   2009, p. 17-23 
Descrittori: Risorse idriche ; Provincia di Vicenza  
 

7.06 Risorse energetiche 
 
Bruti Liberati, Eugenio 
La regolazione dei mercati energetici tra l'autorità per l'energia elettrica e il gas e il 
governo / Eugenio Bruti Liberati, Rivista trimestrale di diritto pubblico, n. 2   2009, p. 435-
479 
Descrittori: Autorità per l'energia elettrica e il gas  ; Governo ; Risorse energetiche ; 
Regolamentazione 
 
Canepa, Allegra 
La costruzione del mercato europeo dell'energia e il difficile percorso del "terzo 
pacchetto" legislativo / di Allegra Canepa, Amministrare, n. 2   2009, p. 217-230 
Descrittori: Fonti energetiche ; Politiche comunitarie  
 
Coiante, Domenico 
Limiti e prospettive delle fonti rinnovabili in Italia / Domenico Coiante, Economia delle 
fonti di energia e dell'ambiente, n. 2   2008, p. 163-179 
Descrittori: Fonti energetiche rinnovabili ; Italia  
 
Cumo, Maurizio 
La situazione dell'energia nucleare nel mondo: un quadro di sintesi / Maurizio Cumo, 
Economia delle fonti di energia e dell'ambiente, n. 2   2008, p. 19-36 
Descrittori: Energia nucleare ; Energia elettrica ; Produzione 
 
D'Onghia, Bruno 
L'impegno nucleare di EDF in Francia e nel mondo / Bruno D'Onghia, Economia delle 
fonti di energia e dell'ambiente, n. 2   2008, p. 91-97 
Descrittori: Energia nucleare ; Industria elettrica ; Impianti nucleari ; Costruzione 
 
De Paoli, Luigi ; Gullì, Francesco 
The competitiveness of nuclear energy in an era of liberalized markets and restrictions 
on greenhouse-gas emissions / Luigi De Paoli and Francesco Gullì, Economia delle fonti di 
energia e dell'ambiente, n. 2   2008, p. 37-62 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Energia nucleare ; Costi ; Competitività 
 
Nebbia, Giorgio 
Passato e futuro dell'energia solare / di Giorgio Nebbia, Economia e ambiente, n. 1-2   
2009, p. 3-7 
Descrittori: Energia solare 
 
 



   40

Piselli, Pierluigi ; Capuzza, Vittorio 
L'energia ecocompatibile come diritto fondamentale del 21. secolo / Pierluigi Piselli e 
Vittorio Capuzza, Rivista trimestrale degli appalti, n. 2   2009, p. 365-381 
Descrittori: Fonti energetiche rinnovabili ; Legislazione 
 
Raetzke, Christian 
The licensing of new nuclear power plants in Europe / Christian Raetzke, Economia delle 
fonti di energia e dell'ambiente, n. 2   2008, p. 83-89 
Descrittori: Impianti nucleari ; Installazione 
 
Thomas, Steve 
The organisation & the costs of the decommissioning nuclear plants in the UK / Steve 
Thomas, Economia delle fonti di energia e dell'ambiente, n. 2   2008, p. 63-82 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Impianti nucleari ; Rinnovamento ; Installazione ; Riconversione produttiva 
 
Zezza, Annalisa 
Quali condizioni per la produzione sostenibile di biocarburanti? / Annalisa Zezza, 
Rivista di economia agraria, n. 4   2007, p. 501-514 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Combustibili naturali ; Sviluppo sostenibile  
 
 



   41

 Indice per autore 
 

Accattatis, Vincenzo <1930- > ; Viglietta, Gianfranco 13
Adinolfi, Felice ; Capitanio, Fabian 26
Agasisti, Tommaso ; Catalano, Giuseppe 32
Albanesi, Enrico 8
Alfieri, Roberto 29
Allegretti, Umberto 18
Alpa, Guido 23
Ammannati, Laura ; Spina, Alessandro 36
Amorosino, Sandro 20
Anania, Giovanni 26
Angelini, Francesca 13
Anselmo, Antonella 11
Archibugi, Daniele 32
Arfani, Micaela ; Pirovano, Daniele ; Brusa, Sara 30
Aschbacher, Josef 32
Azzoni, Valdo ; Oberto, Angelo ; Giacalone, Giuseppe 15
Baldi, Brunetta 20
Baldi, Lucia ; Casati, Dario 26
Barbaresco, Gabriele 11
Barbera, Augusto 14
Baseggio, Carlo 20
Bassi, Giuseppe 10
Bassi, Nicola 16
Becattini, Giacomo 22
Bellentani, Mariadonata ; Simonetti, Romina ; Guglielmi, Elisa 30
Bianchetti, Cristina 20
Bianchi, Annaflavia ; Pini, Paolo 23
Bianchi, Fabrizio ; Cori, Liliana ; Maffei, Silvia 32
Bin, Roberto 9
Biondi Dal Monte, Francesca 33
Bloom, Nick ; Sadun, Raffaella ; Reenen, John : van 22
Bolaffi, Guido 33
Borghetti, Marco 27
Boschetti, Barbara L. 36
Brancasi, Antonio ; Merloni, Francesco 8
Brunelli, Giuditta 33
Bruno, Francesco 9
Bruti Liberati, Eugenio 39
Bruzzo, Aurelio 22
Buccellato, Armando ; Spano, Alessandro ; Asquer, Alberto 12
Buffoni, Laura 14
Buglione, Enrico 9
Buonomo, Giampiero 14
Burroni, Umberto 35
Buzzacchi, Camilla 29
Cabiddu, Maria Agostina 11
Caffulli, Giuseppe 35
Caiolfa, Michelangelo 30
Calamo Specchia, Marina 14
Caldirola, Debora 36
Cambini, Carlo 21
Campomori, Francesca 33



   42

Canepa, Allegra 39
Capuzza, Vittorio 36
Caranta, Roberto 37
Cardosi, Gianfranco 33
Carrarelli, Daniela 30
Cassatella, Antonio 29
Castegnaro, Alessandro ; Rossi, Luigi ; Davalli, Angelo 29
Cavazzuti, Filippo 29
Cerase, Marco 14
Cerniglia, Floriana 9
Cerrito, Libero 17
Chiti, Edoardo 13
Ciaurro, Luigi 10
 14
Ciccarelli, Roberto 18
Cimino, Benedetto 13
Cioffi, Antonio ; Coppola, Adele 26
Civiero, Matteo 24
Cohn Bendit, Daniel ; Profumi, Emanuele 36
Coiante, Domenico 39
Colombini, Luigi 30
Colombo, Enzo ; Domaneschi, Lorenzo ; Marchetti, Chiara 34
Coppola, Adele ; Capitanio, Fabian ; Pascucci, Stefano 26
Costa, Giovanni 24
Coviello, Alessandra 36
Cozzoli, Vito ; Castaldi, Fabrizio 14
Crepaldi, Giampaolo 24
Crespi, Francesco ; Pianta, Mario 22
Cumo, Maurizio 39
Curreri, Salvatore ; Fusaro, Carlo 14
Damiani, Paolo 14
D'Auria, Gaetano 12
De Lise, Pasquale 17
De Michele, Annamaria 8
De Nardis, Sergio ; Malgarini, Marco 24
De Paoli, Luigi ; Gullì, Francesco 39
Debernardi, Andrea ; Battaiotto, Stefano 21
Del Frate, Luca 12
Deodati, Michele ; Zappi, Onorio 23
Di Dio, Fulvio 20
Di Marcello, Daniela 26
Di Porto, Valerio 14
D'Onghia, Bruno 39
Draghi, Mario 23
Falcon, Giandomenico 16
Farneti, Giuseppe 9
Ferrecchi, Paolo ; Formentin, Fabio 21
Fiammenghi, Davide 18
Fiandaca, Giovanni 29
Fiorini, Graziella 10
Flores D'Arcais, Paolo ; Di Pietro, Antonio 10
Florio, Massimo 24
Fonderico, Giuliano 16
Fornaciari, Michele 16
Fossati, Fabio 18
Foucault, Michel 34



   43

Fracchia, Fabrizio 36
Galletto, Luigi ; Bianchin, Federica 26
Gallo, Franco 9
Gambardella, Alfonso 22
Gencarelli, Fabio 26
Giampaolino, Luigi 38
Gianfrancesco, Eduardo 13
Giangaspero, Paolo 8
Gioffrè, Giovanni 10
Giovannini, Michele 16
Giulianelli, Nicoletta 22
Govoni, Cristina ; Zuppiroli, Andrea ; Bortone, Giuseppe 11
Grasso, Alfio 27
Grieco, Joseph M. 18
Guazzarotti, Andrea 8
Gubitta, Paolo 22
Hamdi, Helmi ; Sbia, Rashid 23
Henke, Roberto ; Sardone, Roberta 27
Iacovelli, Danila 11
Iandolo, Giuseppe 13
Iera, Luca 38
Italia : Senato della Repubblica : Servizio studi ; Italia : Camera dei deputati : Servizio 
studi 9
Iunti, Antonella 11
Iurescia, Pasqualino 11
Jannarelli, Antonio 27
La Torre, Giovanni 11
Lasorella, Giacomo 15
Lazzara, Paolo 16
Leone, Giovanni 16
Leone, Stefania 8
Ligugnana, Giovanna 16
Liguori, Mariannunziata ; Sicilia, Mariafrancesca ; Steccolini, Ileana 12
Lippolis, Vincenzo 15
Lombrano, Alessandro ; Piani, Christian 11
Lucchini, Mario ; Sarti, Simone 29
Luciani, Massimo 20
 34
Lupo, Nicola 15
Maccheroni, Carlo 34
Magni, Carlo ; Grisanti, Valeria 27
Manca, Giovanni Graziano 13
Manfrè, Andrea 36
Manfredi, Giuseppe 38
Mantovani, Alberto ; Lorenzetti, Stefano ; Maranghi, Francesca 32
Marangon, Martino 32
Mari, Angelo 32
Mari, Giuseppina 16
Martini, Francesca 17
Marziale, Benedetta 30
Massari, Oreste 10
Massarutto, Antonio 12
Meli, Santi ; Meli, Fabrizio 17
Mengucci, Giacomo 13
Meoli, Claudio 11
Merlo de Fornasari, Roberto Maria 17



   44

Messina, Patrizia 24
Minuto Rizzo, Alessandro 18
Molocchi, Andrea 36
Monteduro, Fabio 12
Morana, Donatella 29
Morbioli, Paola ; Tommasi, Roberto 27
Moro, Ennio 20
Moscarini, Anna 15
Musmeci, Loredana 37
Nebbia, Giorgio 39
Neri, Giuliano 38
Orombelli, Giuseppe 37
Padoa Schioppa, Tommaso 18
Paris, Pietro 39
Pellizzari, Paolo 39
Pellizzetti, Pierfranco 23
Penati, Alessandro 24
Perna, Raffaele 9
Pernice, Maurizio 37
Petrulli, Mario 38
Piazza, Stefano 32
Pirazzoli, Carlo ; Palmieri, Alessandro 23
Piselli, Pierluigi ; Capuzza, Vittorio 40
Platania, Lorenzo 27
Preta, Augusto 33
Prospero, Michele 22
Provvidenza, Simona 34
Pugliese, Enrico 34
Pulvirenti, Marco Gaetano 38
Raetzke, Christian 40
Ramella, Francesco ; Trigilia, Carlo 23
Reale, Vittorio ; Reale, Raffaella 38
Ricciardelli, Maurizio 8
Rimola, Mary 30
Rivosecchi, Guido 15
Rizzoni, Giovanni 15
Romano, Guglielmo 15
Rotman, David 24
Rudan, Paola 35
Rullani, Enzo 24
Rusciano, Rosamaria 10
Salerno, Giulio M. 15
Sartea, Claudio ; Anzilotti, Stefano 29
Sbrescia, Vincenzo Mario 34
Schifani, Roberto 22
Sen, Amartya ; Cozzarini, Elisa 37
Serra, Pasquale 18
Simonelli, Ilaria 17
Sordelli, Giorgio 30
Sorek, Gilard 20
Sorge, Bartolomeo <1929- > 19
Spano, Pierangelo 10
Spigarelli, Francesca 24
Strocchia, Francesco 37
Stuppini, Andrea 34
Talbot, David 33



   45

Tanzarella, Palmina 18
Testoni, Michele 18
Thomas, Steve 40
Tobagi, Benedetta 35
Tocci, Walter 33
Todesco, Lorenzo 25
Torchia, Luisa 12
Torkunov, Anatoly 19
Torretta, Paola 8
Travaglio, Marco 10
Trimarchi, Michele 12
Trombino, Domenico 33
Turato, Fabio 19
Vacirca, Giovanni 17
Valastro, Alessandra 9
Vanni, Mario 10
Vecchiato, Tiziano 30
 31
Vegliò, Antonio Maria 34
Villata, Riccardo 17
Vivarelli, Maria Grazia 38
Vosa, Giuliano 17
Zezza, Annalisa 40

 



   46

Indice per descrittore 
Adulti ; Educazione permanente 32
Aggiudicazione  ; Appalto 38
Agricoltura ; Aiuti comunitari ; Aiuti statali 27
Agricoltura ; Innovazione tecnologica 26
Ambiente ; Inquinamento ; Bonifica ; Reati contro l'ambiente 36
Ambiente ; Tutela ; Ordinamento giuridico ; Diritto internazionale ; Diritto comunitario 36
Amministrazione pubblica ; Accordi ; L. n. 241/1990 16
Amministrazione pubblica ; Consulenza 12
Amministrazione pubblica ; Politici ; Dirigenti 12
Amministrazione pubblica ; Reporting 12
Amministrazione pubblica ; Responsabilità ; Danni 13
Amministrazione statale ; Spagna  ; Storia 35
Antiparassitari ; Risorse idriche ; Inquinamento chimico 39
Antiparassitari ; Salute fisica ; Controllo sanitario 33
Appalto ; Aggiudicazione  ; Annullamenti 38
Appalto ; Contratti ; Atti amministrativi ; Annullamenti 37
Appalto ; Corruzione 38
Appalto ; D.Lgs. n. 163/2006 38
Appalto ; Documentazione 38
Appalto ; Requisiti 38
Appalto ; Ricorsi amministrativi 38
Aree metropolitane ; Modelli organizzativi ; E-Government 20
Assistenza sanitaria ; Diritto all'informazione 29
Assistenza sociale 30
Assistenza sociale ; Malati terminali 31
Assistenza sociale ; Milano 30
Atti amministrativi ; Dirigenti ; Sindaci ; Annullamenti 17
Attività legislativa ; Repubblica italiana  ; Statistiche 14
Autorità per l'energia elettrica e il gas  ; Governo ; Risorse energetiche ; Regolamentazione 39
Aziende a partecipazione pubblica ; Responsabilità amministrativa 12
Aziende agricole ; Credito agrario 26
Aziende multinazionali ; Repubblica popolare cinese  ; Investimenti ; Italia 24
Aziende pubbliche ; Investimenti ; Presa di decisioni 12
Aziende vitivinicole  ; Conegliano Veneto  ; Valdobbiadene 26
Banche ; Concorrenza ; Economia ; Informatizzazione ; Francia 23
Banche ; Finanziamenti ; Crisi produttiva 23
Berlusconi, Silvio  ; Magistratura 10
Bilanci preventivi ; Enti locali 9
Bilanci pubblici ; Controllo ; Aziende a partecipazione di enti locali 9
Bilanci pubblici ; Governo ; Parlamento 9
Brevetti ; Aziende ; Innovazione tecnologica 23
Caccia ; Regione Lombardia  ; Sentenze della Corte costituzionale 27
Camera dei deputati ; Procedimento legislativo ; Regolamenti ; Riforme 15
Camera dei deputati ; Programmazione 15
Camera dei deputati ; Regolamenti ; Riforme 15
Camera dei deputati ; Senato della Repubblica ; Presidenti 15
Camera dei deputati ; Senato della Repubblica ; Regolamenti 14
Camera dei deputati ; Senato della Repubblica ; Regolamenti ; Votazione 14
Centri di servizi ; Volontariato 30
Chiesa cattolica ; Omosessuali ; Matrimonio 35
Circoncisione  ; Donne ; Tradizioni religiose 17
Cittadinanza ; Immigrati 34
Clima ; Cambiamento 36



   47

Clima ; Cambiamento ; Italia 37
Clima ; Cambiamento ; Ricerca spaziale 32
Combustibili naturali ; Sviluppo sostenibile 40
Commercio ; Liberalizzazione ; L. n. 248/2006 23
Comuni ; Associazioni ; L.R. Emilia-Romagna n. 10/2008 10
Comuni ; Strade ; Responsabilità civile 11
Comunicazione ; Regolamentazione ; Stato ; Unione europea 34
Comunità montane ; L.R. Emilia-Romagna n. 10/2008 28
Condono edilizio ; Reati edilizi ; Vincoli paesaggistici 20
Consigli regionali  ; Scioglimento 8
Consiglio superiore della magistratura ; Consiglio di Stato 13
Consorzi di bonifica ; Bonifica ; Ambiente ; Tutela 27
Consumatori ; Legislazione ; Codificazione 23
Contabilità ; Finanza ; Enti locali 9
Contabilità pubblica ; Beni patrimoniali ; Gestione ; Enti locali 11
Controllo amministrativo ; Corte dei conti ; L. n. 15/2009 12
Corte europea dei diritti dell'uomo  ; Magistratura amministrativa 17
Costituzione della Repubblica italiana 14
Costituzione della Repubblica italiana  ; Riforme ; Poteri dello Stato ; Regioni 8
Costituzione della Repubblica italiana  ; Riforme ; Regioni ; Giurisprudenza costituzionale 8
Costituzione della Repubblica italiana  ; Statuti regionali ; Mercato ; Concorrenza 14
Crisi economica ; Attività politiche ; Regioni ; Comuni 24
Crisi economica ; Chiesa cattolica 24
Crisi economica ; Dissesto finanziario  ; Ripresa economica 24
Crisi economica ; Globalizzazione 24
Crisi economica ; Mercato finanziario 23
Crisi economica ; Stati Uniti d'America 24
Crisi economica ; Sviluppo sostenibile 24
Crisi economica ; Veneto 24
Cristiani ; Giordania  ; Israele  ; Territori palestinesi 35
Decreti ; Regolamenti ; Governo 15
Democrazia ; Politica ; Europa 18
Denuncia inizio attività  ; Edilizia 20
Dirigenti ; Nomine 13
Diritti umani ; Europa  ; Stati Uniti d'America 18
Diritti umani ; Giurisdizione amministrativa 17
Diritto di accesso ; Procedimento amministrativo 17
Distretti industriali 22
Emigrazione ; Italia meridionale  ; Sviluppo sociale 34
Energia elettrica ; Mercato ; Liberalizzazione 11
Energia nucleare ; Costi ; Competitività 39
Energia nucleare ; Energia elettrica ; Produzione 39
Energia nucleare ; Industria elettrica ; Impianti nucleari ; Costruzione 39
Energia nucleare ; Sicurezza 36
Energia solare 39
Enti locali ; Bilanci 11
Enti locali ; Programmazione 11
Eutanasia  ; Diritto penale ; Diritto costituzionale ; Suicidio 29
Eutanasia  ; Giurisdizione amministrativa 30
Federalismo ; Biblioteche 32
Filosofia ; Nichilismo 34
Fisco ; Federalismo 9
 10
Fisco ; Federalismo ; Costituzione della Repubblica italiana 9
Fisco ; Federalismo ; L. n. 42/2009 9
Fondi pensione 29



   48

Fonti energetiche ; Politiche comunitarie 39
Fonti energetiche rinnovabili ; Italia 39
Fonti energetiche rinnovabili ; Legislazione 40
Foreste ; Clima ; Cambiamento 27
Forze armate ; Italia 19
Gestione ; Misurazione ; Valutazione ; Aziende familiari 22
Giurisprudenza costituzionale ; Urbanistica ; Edilizia 20
Giustizia amministrativa ; Riforme ; Gran Bretagna 16
Governo ; Crisi politica ; Liberismo 18
Governo ; Partiti politici ; Gran Bretagna  ; Italia 10
Gruppi parlamentari ; Camera dei deputati 14
Idrovie ; Veneto  ; Lombardia 21
Immigrati ; Tasse 34
Immigrati extracomunitari ; Assistenza sociale 30
Immigrazione ; Analisi costi benefici 33
Immigrazione ; Diritti politici 33
Impianti nucleari ; Installazione 40
Impianti nucleari ; Rinnovamento ; Installazione ; Riconversione produttiva 40
Inceneritori ; Valutazione d'impatto ambientale 36
Industria agroalimentare ; Innovazione tecnologica 26
Innovazione tecnologica ; Risorse energetiche ; Stati Uniti d'America 24
Interessi legittimi ; Atti amministrativi ; Annullamenti 16
Internet  ; Diritto alla riservatezza ; Tutela 33
Istituti zooprofilattici ; Regione Lazio  ; Regione Toscana  ; Gestione ; Controllo 26
Italia dei valori 10
L.R. Emilia-Romagna n. 10/2008  ; Amministrazione ; Regione Emilia-Romagna  ; Amministrazione 
locale 8
Laicismo  ; Cattolicesimo ; Italia 35
Lavori pubblici ; Affidamento 38
Lavoro ; Consulenza legale ; Enti locali 22
Lavoro ; Contrattazione collettiva ; Aziende metalmeccaniche ; Vicenza 22
Magistratura amministrativa ; Danni ; Risarcimenti 16
Malati cronici ; Assistenza domiciliare ; Assistenza ospedaliera 29
Malattie ; Dipendenti pubblici ; D.L. n. 112/2008 13
Materie plastiche ; Inquinamento ; Sistema endocrino 32
Matrimoni ; Divorzio ; Separazione coniugale ; Costi ; Italia 25
Migrazioni ; Diritti umani 34
Mortalità ; Istruzione scolastica ; Indagini statistiche 34
Movimenti di popolazione ; Urbanizzazione 20
Movimento operaio ; Diritto privato ; Contrattazione 22
Opere pubbliche ; Leasing ; D.Lgs. n. 163/2006 37
Organizzazioni socio-assistenziali 30
Paesaggio ; Tutela ; Regioni ; Sentenze della Corte costituzionale 20
Paesaggio ; Tutela ; Semplificazione amministrativa 20
Paesi del Medio Oriente  ; Israele  ; Palestinesi 19
Pari opportunità ; Italia 17
Parlamento ; Immunità parlamentare ; Conflitti di attribuzione 14
Parlamento ; Italia  ; Unione europea 15
Parlamento europeo ; Attività legislativa 17
Partecipazione democratica 18
Pensioni ; Donne ; Uomini ; Parità 29
Pensioni di reversibilità 29
Piccole e medie imprese ; Politiche pubbliche ; Regioni 22
Pinelli, Giuseppe  ; Calabresi, Luigi 35
Politica agraria comunitaria 27
Politica agraria comunitaria  ; Aziende ortofrutticole 26



   49

Politica agraria comunitaria  ; Organizzazione mondiale del commercio 26
Politica estera 18
Politica estera ; Stati Uniti d'America 18
Politica europea di sicurezza e difesa  ; Diritto costituzionale ; Diritto internazionale 13
Politica industriale  ; Sviluppo economico ; Sviluppo tecnologico 23
Politica internazionale 18
Politiche ambientali  ; Legislazione ; Italia 36
Politiche ambientali comunitarie  ; Clima ; Cambiamento ; Kyoto 37
Presidenzialismo  ; Francia  ; Italia 14
Procedimento amministrativo 16
Procedimento amministrativo ; Atti amministrativi ; L. n. 241/1990 16
Procedimento amministrativo ; Diritto costituzionale 14
Processo amministrativo ; Giudizio di ottemperanza 16
Prodotti alimentari ; Politica agraria comunitaria 27
Prodotti alimentari ; Prezzi ; Italia 23
Prodotti industriali ; Innovazione tecnologica 22
Proprietà intellettuale ; Innovazione tecnologica 23
Provvedimenti amministrativi ; Silenzio della pubblica amministrazione 15
Rapporto di pubblico impiego 13
Rapporto di pubblico impiego ; Retribuzioni 13
Regioni ; Enti territoriali ; Autonomia finanziaria ; Fisco ; Federalismo 8
Regioni ; Organizzazione 8
Relazioni internazionali 18
Responsabilità amministrativa 16
Revisori dei conti ; Contrattazione ; Enti locali 13
Ricorsi amministrativi 16
Ricorsi amministrativi ; Giurisdizione amministrativa ; Gare pubbliche 17
Rifiuti ; Direttiva n. 2008/98/CE 37
Rifiuti tossici ; Direttiva n. 2008/98/CE 37
Risarcimenti ; Giustizia amministrativa 17
Risorse energetiche ; Politiche comunitarie 36
Risorse idriche ; Provincia di Vicenza 39
Russia  ; Condizioni politiche ; Relazioni internazionali 19
Russia  ; Politica internazionale 19
Salute ; Condizioni sociali 29
Scioperi ; Utenti ; Tutela 22
Senato della Repubblica ; Regolamenti ; Riforme 14
Servizi pubblici ; Appalto ; Affidamento 38
Servizi pubblici ; Gestione ; Enti locali 10
Servizi pubblici ; Liberalizzazione 11
Servizi pubblici locali 11
Servizi pubblici locali ; Aziende a partecipazione comunale ; Qualità ; Controllo 11
Servizi pubblici locali ; Organizzazione ; Legislazione statale ; Legislazione regionale 12
Servizi pubblici locali ; Riforme 12
Servizi pubblici locali ; Servizi ambientali  ; L.R. Emilia-Romagna n. 10/2008 11
Sindaci ; Ordinanze comunali ; Sicurezza 11
Sistemi elettorali maggioritari 10
Stabilimenti balneari ; Commercio ; Attività ricreative 33
Stato sociale ; Immigrazione ; Sentenze della Corte costituzionale 33
Statuti regionali 8
 9
Statuti regionali ; Consigli delle autonomie locali 8
Stranieri ; Stato sociale ; Costi 33
Strutture ricettive ; Regioni ; Attività normativa 33
Sviluppo economico ; Innovazione ; Produttività 24
Sviluppo sostenibile  ; Democrazia 37



   50

Sviluppo tecnologico ; Informazione statistica 32
Tecnologia ; Inabilità 29
Televisione ; Innovazione tecnologica 33
Televisione ; Religioni ; Direttiva n. 1997/36/CE 34
Terremoti 37
Trasporti ferroviari ; Controllo ; Concorrenza 21
Trasporti locali ; L.R. Emilia-Romagna n. 10/2008 21
Trasporti locali ; Trasporti pubblici ; Ambiente 21
Tributi ; Cittadini ; Statuti 10
Tributi ; Tasse 9
Unione europea 18
Unione europea ; Amministrazione ; Organizzazione 13
Università degli studi 32
Università degli studi ; Contabilità 32
Università degli studi ; Ricerca scientifica 33
Urbanistica ; Torino 20
Vini ; Attività promozionali ; Italia 27
Vini ; Esportazione ; Attività promozionali 27

 
 



   51

Indice delle riviste spogliate 
 

Aggiornamenti sociali 2009 7-8
Amministrare 2009 2
L'amministrazione italiana 2009 3
Archivio di studi urbani e regionali 2009 94
Archivio giuridico Filippo Serafini 2009 2
Azienda pubblica 2009 1
Azienditalia 2009 6
Azienditalia. Il Personale 2009 6
Democrazia e diritto 2008 2
Diritto e giurisprudenza agraria, alimentare e 
dell'ambiente 2009 6
Diritto processuale amministrativo 2009 2
Disciplina del commercio e dei servizi 2009 2
Economia delle fonti di energia e dell'ambiente 2008 2
Economia e ambiente 2009 1-2
Economia e diritto agroalimentare 2009 1
Economia e politica industriale 2009 2
Economia e società regionale 2009 1-2
Energia, ambiente e innovazione 2009 3
Il Filangieri 2007 quaderno 2007
Filosofia politica 2009 2
La finanza locale 2009 6
Il foro amministrativo C.d.S. 2009 1
Il foro amministrativo T.A.R. 2009 2
Il foro italiano 2009 6
G.A. Gazzetta ambiente 2009 2
Giornale di diritto amministrativo 2009 6
 2009 7
Giurisprudenza costituzionale 2008 6
Giurisprudenza italiana 2009 6
IL. Iter Legis 2008 1-2-3
Inquinamento 2009 117
Il Mulino 2009 3
La Nuova ecologia 2009 7
La nuova giurisprudenza civile commentata 2009 6
Le istituzioni del federalismo 2008 5
 2008 4 supplemento
Lettera internazionale 2009 100
Limes 2009 4
L'Italia forestale e montana 2009 3
Micromega 2009 4
Nuova rassegna di legislazione, dottrina e 
giurisprudenza 2009 7-8
Polis 2009 1
Il Ponte 2009 6
Prospettive sociali e sanitarie 2009 11
 2009 12
QA : Rivista dell'Associazione Rossi-Doria 2009 2
Quaderni costituzionali 2009 2
Quaderni di scienza politica 2009 1
Rassegna parlamentare 2009 2
Regional science and urban economics 2009 4



   52

Le Regioni 2009 1
Rivista amministrativa della Repubblica italiana 2009 1
Rivista di economia agraria 2007 4
Rivista di politica economica 2008 3-4
Rivista di studi politici internazionali 2009 2
Rivista giuridica dell'edilizia 2009 1
Rivista trimestrale degli appalti 2009 2
Rivista trimestrale di diritto pubblico 2009 2
Sapere 2009 3
Studi economici e sociali 2009 1-2
Studi Zancan 2009 1
Technology review 2009 4
Vita e pensiero 2009 3

 


